

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

Zagranicą
wskazano 9 złotych

Wychoźl sodziennia rano
w wyjątkim poniedziałku
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

WESOŁEGO ALLELUJA
życzy Sz. Abonentom i Przyjacielom
Wydawnictwo „Naprzodu”.

Manifestacja 1 Maja w tym roku szczególnie ważna!

WIDOKI I NADZIEJE

TEMAT DO ROZMYŚLAŃ ŚWIĄTECZNYCH

Szara jest polska rzeczywistość. Mało jest jasnych punktów w polskim życiu politycznym i gospodarczym, mało wielkich rozmachów, a już zupełnie brak wielkich czynów. A tyle byłoby na jedne i drugie miejsca w nowym państwie, które ma przed sobą tyle zadań, tyle powołań i celów! Ludzi brak, szeroki horyzontów brak, wszystko obraca się w kieracie życia codziennego, aby dzieł zżyć, aby odpracować po pracy niewykonanej.

Święta — co za cudowne urządzenie. Pomilajmy religijną stronę świąt — to nie jest dla naszego światopoglądu tematem ani przedmiotem do rozważań temniej do krytyki. Jednak dla ludzi, którzy świąt nie traktują uczynkowo a tylko realistycznie, są to dni wypracowania dla umysłu i ciała — można ze spokojem, bez konieczności oderwania się do zajęć codziennych, rozmyślać, wyciągnąć z tych myśli wnioski, ułożyć je w głowie w pewien system, aby, niestety, dojść do przekonania, że słowa na wstępie powiedziane są prawdą, że niema światła w ciemnościach, któremi kraj i ludki polskich spowite rozmyślenie i celowo, na szkodzi ogółu, na korzyść jednostek, na podziw całego świata.

Święta — czas nadający się może najmniej do rozważań politycznych; co jednak zrobić wobec faktu, że od polityki zawisł los jednostek i ogółu, że wszyscy jesteśmy w trybach tej maszyny pożerającej egzystencję ludzi i państw — jeżeli jest źle nastawiona, a karmiącej i robiącej wielkiem narody i państwa, gdy steruje nią wprawna i życziwa ręka, która nitylko bije ale i błogostawi, która nitylko odbiera ale i daje chleb: prawdziwy i w przemożności ty. wolności, prawo do współdecydowania o własnym losie.

Polacy zawsze uchodzili za politykujących, za naród o instynktach politycznych. Dopóki Polacy nie mieli własnego państwa, musieli — zależnie od warunków, w jakich żyli pod obecni rządami — albo być przedmiotami polityki najeźdźców tj. biernymi świadkami decydowania o ich losie bez nich, tam zaś, gdzie los dał im pewien wpływ polityczny, w b. zarborze austrjackim, okazali wprawdzie swe skłonności, politykowali źle czy dobrze, zależnie od tego, pod czyj wpływ się dostawali.

CIEŃ I ŚWIATAŁA

To specjalne zajmowanie się polityką stało się namiętnością z chwili, gdy Polacy we własnym państwie poczuli się powołani do decydowania o własnych losach. A było to decydowanie faktycznie nieograniczone: pierwszy Sejm bez ograniczeń, drugi do maja 1926 rządził i wykonywał władzę ustawodawczą równocześnie jako prawdziwa emanacja woli narodu. Ten stan rzeczy miał swoje ciemne i ja-

sne strony — stawiamy te określenia w odwrótnym niż zazwyczaj używanym porządku dla zaznaczenia z góry, że było więcej ciemnych niż jasnzych stron. Czy potrzeba je wyliczać? Ależ to zbytce, mał 1926 dowiódł swem powstaniem i swym przebiegiem, że zła było więcej niż dobrego, gdyż inaczej nie byłoby osiągnięć swego celu, nie byłoby wówczas mogli mieć powodzenia, gdyby masę nie było go popary. A dlaczego go popary? Jako wyraz swego niezadowolonia, jako wynik przewagi ciemności nad światłem, jako dążenie do zmiany tego nienaturalnego stanu.

Masy zostały zawiedzione. Nie w tym sensie zrozumiały one swa ofiarnością dla osiągnięcia zmian, aby miały one się zwrócić przeciw nim samym, przeciw ich przyrodzonemu i w polskiej krwi leżącemu prawu zajmowania się aktywnie polityką. Stało się tak, że po maju 1926 wzięto nas i kraj, nie odradu, pod kurlatę polityczną, zaczęto głosić konieczność sanacji stosunków jako odruchnie przeciw sejmowładztwu, przeciw pośredniemu wpływowi — przez Sejm — narodu na losy własne i państwa.

ROZROST SANACJI

Powiadamy: nie odradu. Z jaką ostrożnością i — można powiedzieć — skromnością przystąpiono do ograniczenia praw przez małe, na prawdę niebudzące w nikim leku przed przyszłością zmiany w konstytucji. Małe rzeczy, a co z nich w przeciągu tych czterech lat zrobiono! Z jedzeniem przychodził apetyt; holy-sne, zasładyści przed obficie zastawionymi stolami, zaczęli objadać się — z krzywdą tych, których praca i znoj te stoły zastawiały. W rok i kilka miesięcy po wypadkach majowych już dobrze zastawiony stół: dobry bo zwykłowy budżet i pożyczka zagraniczna, nie wystarczyły; sięgnięto głębiej i hojną ręką wydano przeszło pół miljarda, mając potem jeszcze odwagę twierdzić, że wydalo się, bo pieniądze były.

Sanacja rosła w sily; dawała dowody tej sily w wyborach, które teraz, w dwa przeszło lata później, są dla niej ciężką a dla państwa wstydem. Im więcej rosła, tem stawała się bezwzględniejszą, tem więcej rozpychała się lokciami i kolonami. Trochę ją zmytygował sily gest Sejmu: postawienie hojnego ministra skarbu w stan oskarżenia, ale rychło wróciła do przystojności — rząd Switalskiego narabiał nowych sil i dążył do uwolnienia dzieła sanacyjnego w dniu 31 października ub. r. — znane zaścicie z oficerami w Sejmie. Tu sanacja dostala po palcach tak sily, że się cofnęła, złagodniała — to był cel i sens powołania rządu Barila, jako tego gołębia z różdżką oliwną dla zbudowania nowego pokoju między rządem a Sejmem.

**Bogactwo-Szczęście
Zapewnienie bytu**
za
dziesięć złotych
może osiągnąć każdy
kto zakupi

los Loterii Państwowej
tylko

**w najszybszej w całym
kraju kolekturze**

Braci SAFIER
Kraków, Rynek Główny L. 6.

Główna wygrana:

750.000 złotych

Ogólna suma wygranych:
32 miliony złotych

**Co drugi los
musi wygrać**

**Ciągnięcie I. klasy już
17 i 19 maja.**

**Ceny losów: Czwartka zł. 10.
połowka zł. 20, cały los zł. 40.**

Zamówienia skutecznoscią się odwrotną pocztą.

W tem miejscu wysłać i przelać nam w listce

karla kuponów.

Do BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Główny L. 6. F.

Niniejszem zamawiam:

Losów ćwiertek po Zi 10—
Losów połówek po Zi 20—
Losów całych po Zi 40—

Należność złotych wieszczę po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko
Dokładny adres

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI”

KRAKOW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-ech dan A 170 zł i kolacje.
Bufet zapraszony w zimna i gorąca przekąski.
Lokal otwarty do 12-tej w nocy. 300

PERFIDNA GRA

Grano na zwłokę, chciano mieć legalnie uchwalony budżet, bo kontroler zagraniczny obstawał przy swem prawie. A jakimi metodami ten budżet wydobycyło Poszczuzo na Sejm BB, robiono watręty, burdy, próby zamachu w plenum i komisjach — siabło się oś wbrew naturalnemu na całym świecie porządkowi rzeczy: rząd pchał rządowe stronnictwo do opozycji, do obstrukcji dlatego tylko, aby przeszkodził Sejmowi w dokonaniu rozpoznającego w lecie 1929 dzieła przed Trybunałem Stanu, aby nie dopuścić do ujawnienia smutnej rzeczywistości tak wymownie opisanej w sprawozdaniach Najwyższej Izby Kontroli państwa.

Ido do czego ta gra doprowadziła? Sprawca jej: rząd p. Bartla — sprawa czy narzędzie — upadł, Sejm swój obowiązek spełnił i za to spadia nań zemsta: zamknięcie sesji z zapowiedzią, że nowa już nie będzie zwłokana.

GRA Z HASŁEM WYBORÓW

„Kwiat” sanacji przyszedł do steru: rząd p. Sławka, esencja pułkowników, ich kolonna szturmowa z pp. Prystromem i Carem jako wodzami. Kródkł ma ten rząd oddech, bo się zbytnio nadyma. Co bowiem ma począć ze sobą, kiedy wisi w powietrzu: ma przechw sobię znakomitą większość Sejmu, ma przedw sobię opinię, ma za sobą kruszelący z każdym posiedzeniem Sądu Najwyższego klub! Djabło drażniwa kwestja: albo ujawnić dyktaturę w całej jej nagosci, albo znów odegrać rolę rządu konstytucyjnego z ograniczeniami odnośnie do jednego czynnika, do jednej osoby — poprosz dyktant: robić wybory czy nie robić?

Rzucilo się w naród hasło: Sejm ten nie dojdzie już do głosu. Uczucie ulgi ogarnęło wszystkich — będzie okazja do porachunku, do polichenia „głów” sanacyjnych na palcach dwóch rak. Ale i druga ostrona ogarnęła uczucie — strachu: co będzie wobec naczającego do wodu nieawności do tych, którzy swemi czynami i swą bezczynnością zawinił bezbrożnie, zawinił handkrawstwo rolnictwa, zawinił upadek przemysłu i handlu? Strach przyniósł radę: odnąć zapowiedź wyborów, uczynić je zawisłem od warunku, którego udaremnienie ma się w rękach: nie dopuścić do uspokojenia się.

ODPOWIEDZ OPINII

Opinia na te grę z jej uczuciami i przagnieniami częściowo już dała, częściowo przygotowując odpowiedź: wspólny krok trzech stronnictw chłopskich jest pierwszy, zapowiedź zawarta w odczynie pierwszomajowej PPS jest drugim. Jeden i drugi bardzo podcełszajacy, podnoszący na duchu jako oczywisty dowód, że sanacja przestała być groźna, że nikt się jej nie lęka, że rzuca się jej wzywaniu. Opinia — ta, która nie przemawia ze szpalit organów sanacyjnych — tak a nie inaczej pojęła te dwa objawy i pojęła je też jako początek kořca tej zmyry, która ciąży nad Polską bez tyfusa i bez zasług jako silniejszego niż tyfus argumentu. Opinia nietyko nie lęka się groźb, ale przechodzi do ofensywy na wszystkich frontach, wysuwając swój program polityczny: precz z dyktaturą! i gospodarczy: nawróć do pracy powołanej reprezentacji ludowej nad poraową tego, co sanacja jako gruz swęj działalności zostawia.

SYNTEZA

I niechże ktoś, wobec rozkorysana, jakdę w kraju nurtuje, powie, że może przesadą jest

OBRAZY MALARZY POLSKICH
ORAZ NAJPIĘKsza
OPRAWĘ OBRAZÓW I FOTOGRAFII
POLECA

Rübner, Kraków, Rynek gł. 11 (w podwórku)

KOSZULE MĘSKIE, SPORTOWE I PYJAMY z wyśmienitych materiałów wrod. i zagran.
o dobrym stroju w wielkim wyborze poleca
FABRYKA BIELIZNY „HOGO” Kraków, Stradom 13 I. p., tel. 1785

nasze twierdzenie na wstepie, że w Polakach drga silnie żyłka polityczna. Może byłoby inaczej, gdyby im pozwolono spokojnie pracować, gdyby nie mąceno i zatrutowano im życia rozmatłami zajęciami, które sam ich twórca nazywał „hockami kloakami”. Może cala atmosfera byłaby mniej przesiąknięta polityką, gdyby nie wnoszono do niej takiej masy gazów trujących w postaci prowokacyj bezceremonjalnych wobec narodu w osobach jego wybranych przedstawicieli.

Można i trzeba w czasie światł rozmyślać nad tem wszystkim i urobić sobie syntezę jako konkluzję rozmyślań i jako wytyczne na przyszłość. Czego nam potrzeba? Potrzeba nam czystego prawa demokracji. Czego nam nie potrzeba? Zaecelniania czy zamazywania tego prawa nawet cieniem wielkiego czołwieka, który chce sobą zakryć prawo. Co robić dla osiągnięcia pierwszego, a przeszkodzenia dru-

gim? Także w święta myślę o dniu powszednim, o dniu pracy nad przyszlnością nietylko indywidualnie, ale ogółu — pracy politycznej pod wodzą swych przywódców działających w imieniu mas da tych mas.

Zdajemy sobie sprawę, że niejeden z czytelników będzie te wywoły i tak konkluzje uważał za przeszkadzające w niemyśleniu, tak wzbronem świętu i to aż dwudniowemu. Być może, że wychodzimy poza przyjęte zwyczaje, ale konieczność lamie wszystkie, choćby najczędogłowniejsze zwyczaje. W świętu stoi praca, ale życie idzie swoją drogą, a nie nasza jest wina, że dziś w życiu domagać polityka bodaj jako droga do chleba. A to jest grunt, bo jest konieczność, która po — ach — tak krótkim wypoczynku znowu zapuka do wszystkich drzwi, nie krępując się wobec także tych, którzy uważają politykę jako leżącą poza obrębem ich zainteresowań myślowych.

Najstarszy skład fortepianów
W. Boloński (Z. Raba nast.)
PIANINA
Kraków, Rynek gł. 34, Pałac Spiski
poleca w wielkim wyborze:
FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONJE
ROK ZAŁOŻENIA 1889. — TELEFON 488. 328
Ceny niskie. Własna sala koncertowa. Dogodne spłaty.

Polska i Niemcy

W artykule „Zwycięstwo Schlegelo” („Naprzód z 17 kwietnia) pisaliśmy, że uchwalenie przez Reichstag podwyżek celnych zarządź odwoławczych Z prasy polskiej należo polsko-niemieckim i tacznie przed jego ratyfikacją. Obecnie podajemy głos „Vorwärts”, który zajmuje tosamó stanowisko.

Rząd polski przedłożył w Berlinie protest przeciw uchwaleniu przez blok mieszczkański clem rolniczym. Rząd polski uzasadnia swój protest tem, że nowe podwyżki celne i upoważnienia udzielone rządowi są sprzeczne z duchem traktatu handlowego, oraz że program agrarny bloku mieszczkańskiego także rzeczowo sprzeciwia się zawarłej umowie.

Nota polska ogranicza się, wedle naszych informacji, na tym prośbieniu, nie zapowiadając żadnych zarządź odwoławczych. Z prasy polskiej należy jednak wyściągnąć wiadomości, że wpływowe czynniki (w Polsce) chcą na zarządzenia celine Niemiec odpowiedzieć podwyżką polskich cel przemyślowych.

Prawica (niemiecka) życzyła sobie takiej sytuacji, aby przeszkodził wejściu w życie traktatu polsko-niemieckiego, zaś ani minister spraw zagranicznych Curtius ani minister gospodarki Dietrich nie mieli się bronici się przeciw tem.

Można z pewnem uzasadnieniem powiedzieć, że niemiecka podwyżka cel rolniczych nie sprzeciwiała się brzmieniu układu generalnego. To brzmienie bowiem pozwala, aby z „koniecznych warunków” każde z podpisujących ten układ państw było uprawnione, dla odwrócenia wielkich niebezpieczeństw, do przedstawięcia podwyżek celnych, co nie odbiera dotkniętym państwom prawa wypowiedzenia tego układu. Ale właśnie wyńdź siłą wyłączonego podwyższenia cel i rozległość udzielonych w tym celu upoważnień są w Niemczech w najwzajemnym stopniu sporne, choćby ciekawe położenie i konieczność specjalnych zarządź były godnie uznania. Duchowi układu generalnego rozmiar niemieckich podwyżek celnych z pewnością nie odpowiada. Z drugiej strony nie można przeczyć, że uchwały bloku mieszczkańskiego musiałby Polskę oburzyć, ponieważ Polska i u siebie w domu musi walczyć z oporem przeciw ratyfikacji umowy z Niemcami.

Mimo to stofmy na stanowisku, że tak Niemcy jak i Polska także teraz muszą zrobić największe wysiłki, aby zapewnić ratyfikację traktatów gospodarczych. Bez wątpienia traktat handlowy daje Polsce jeszcze obecnie, pomimo nieprzyjemności wynikających z podwyżek celnych, tak wielkie korzyści, że byłoby wprost przeciwno zdrowemu rozsądkowi, gdyby Polska chowała teraz pomysły o jakichkolwiek represaljach wobec Niemiec. Kontynuowanie stanu wojennego między oboma wzajemnie się uzupelniającemi i na siebie skłaniamy krajami jest dziś tak samo niepożądane, jak przed tem zarówno dla Niemiec jak i dla Polski.

Z drugiej strony Niemcy mają możność poprzez pożądaną dla siebie ratyfikację umowy z Polską. Odnośnie do najważniejszych dotyczących Polski pozycji celnych istnieją tylko upoważnienia dla rządu (niemieckiego), o których zastosowanie możo jeszcze układać się między Niemcami a Polską. Nie możo do tego dopuścić, aby przez mniej lub więcej szczerą grę dyplomatyczną obciążać jednego czy drugiego państwa odpowiedzialnością za niedośćce umowy do skutku, lecz chodzi o to, że odpowiedzialni ludzie w obu krajach muszą jeszcze teraz mieć na oku cel, aby przy zastosowaniu rozsądnych metod i środków przywrócić pokój gospodarczy.

Art. szliflerna szkła i wytwórnia lustera
ZYGMONTA FELDMANA
Kraków XXII. ul. Tarasowicza 5, tel. 29-51
wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czeskiego, reżby w ciele, gablotki szklane, obrabiaczko wokoło klamek, oprawy w mołazie, polki do wystaw, lustra przeźroczyste oraz wazaleki roboty w zakresie szliflerstwa szkieł wchodząco po cenach przystępnych. 318

!!! S. FROHS
KRAKÓW, Grodzka 8
MAGAZYN TOWARÓW JEDYNAKICH I WIELKIANICH
POLECA RÓWNIŻ MATERIAŁY
MĘSKIE
NA UBRANIA I PŁASZCZE
W WIELKIM WYBORZE!! 367

Minister Zaleski za polityką pokoju

PRZECIWI ALARMOWI WOJENNYM

„New York Times” zamieszcza następujący wywiad z ministrem Zaleskim: Polski minister spraw zagranicznych p. August Zaleski, w słynnych i sławnych słowach dał wyraz zdecydowanej woli Polski przestrzegania pokoju w Europie. Z zadziwieniem korzystam z tej okazji — powiedział minister — by powtórzyć jeszcze raz to, co było moim hasłem w ciągu czterech lat kierownictwa sprawami zagranicznymi mojego kraju, a mianowicie, że interesy i życzenia Polski, dalekie od chęci zakłócenia pokoju Europy, wymagają polityki pokojowej. Zgodnie z potrzebami Polski system ten odbudowę normalne stosunki między różnymi narodami na wzór stosunków, jakie istniały przed wojną. Dla Polski, która tak bardzo cierpiała podczas wojny i przed wojną, pokój jest najważniejszą koniecznością, potrzebną do dokonania dzieła odbudowy narodowej. Dawnie jest jednak, że powodzenie naszej niedawnej próby usankcjonowania stosunków z Niemcami, wroby, które, mam nadzieję, jest tylko pierwszym krokiem do prawdziwej współpracy, jest błędnie tłumaczone przez strony trzeciej, jako dowód, że pragniemy sobie zapewnić „tytuł” w razie możliwej „wspólniejszej awantury”. Co Polska mogłaby wygrać na podobnej awanturze, trudno także zrozumieć. Nie pragniemy ani pleść ziemi nowego terenu, jednakże pomimo to udzieliliśmy Rosji gwarantowanych przez nasze państwo, a sigłałych wielu milionów dolarów. Czyż uczyniłobyśmy to, gdybyśmy zamierzali współpracę z sojusznikiem? Zgadziłam się, że istnieją trudności w osiągnięciu porozumienia handlowego z Rosją swojską. Ismieje zasadnicza różnica między systemem kapitalistycznym i socjalistycznym, a systemem naszego państwa. Inne kraje, które zawarły układy handlowe z Rosją, spotkały się z rozczarowaniem, gdy spostrzegły, jak wielkie są te różnice, ale są wierze, że pogadania to może

Sетки 1000 cyfry

mówi już o tem że:

„Znika konkurencja wszelka
Przed obwieniem marki **Del-Ka**
Piękny buczek, pantofelki,
Zakupione w firmie **Del-Ka**
Przekonały dziś świat cały
Ze są tania, modne, trwałe.
Tu dowody masz niezabite...!
Ceny znowu jednolite R.OM

24 29 34 39

Każda cena to istny rekord!

Da sobyela
we wszystkich kłóhach i zastępkach

Del-Ka

Kraków-Podgórze, ul. Lwowska L. 1.

być rozwiazane. Niezapłnicie, część obecnych aktykuł w Rosji może być wytruchona, a artykułami pism domozaceni lub powołujemy się na rzekome spotkanie „kapitałistycznych leaderów” w Paryżu i gdzieśindziej, którzy rzekomo przygotowali wojnę przeciwko światowi. Nie wierzę, by rzeczywiste poważni kapitaliści rozspazalił dyskusję ten sposób. Jeżeli rzeczywistość ma być miejsce podobne spółniam, rozpatrywano raczej kroki handlowe, jakie należałoby przedsięwziąć przeciw systemowi „dumpingu”, który jak się zda, został oddawna przyjęty przez sowiechy. Oczywiście toż z mojej strony zwykle przypuszczacie. Nie mam żadnych odczynałych informacji, dotyczące żadnych spółniam. W każdym razie bez względu na to, co w tej sprawie mówią, mogą tylko powtórzyć, że Polska nie weźmie udziału w żadnej wojennej awanturze i zamiera nadal pozostać czynnikami pokoju i porządku.

Życzenia świąteczne

Nadzworna, 17 kwietnia 1930 r.

Kochane Towarzystwo i Towarzystwo!
Z ułogiego zaskakia, gdzie przyniesiono w pracy i walka przypomniała dawno imielone pierwsze lata powojennej radosi robotniczego, ożywiony wielką, która w tym roku nakazuje wszystkim socjalistom Rzeczypospolitej że zdwojony energią zjadę się sprawą roku robotniczego — są serdeczne życzenia redakcji „Naprzodu” i wszystkim czytelnikom.
„Naprzód” przychodzi do nas następnego dnia poludniu. Oweczymy jest w trzech na ten sposób duchowy — wszyscy inni towarzysze numerując Dziennik Ludowy) — po przeczytaniu oddajemy dzienniki do czytania towarzyszo, którzy wskutek morynych zarobków nie są w stanie sami sobie zapromocować. Przyzwyczajeni do „Naprzodu” nie możemy się zadowolić czytaniem innych organów naszej Partji, a gdy „Naprzód” nas w który wieczór nie dojdzie, jesteśmy żli.
Kochany nasz „Naprzód”, bo nie zmienili się. Nie posiadzi śladem gazet gonionych za popularność kłamstwami, nie przejął się ordynarnym stylem dyktatorów i chorujących na wielkość, pozostał poważnym organem Partji robotniczej.
Wice „wzrostu” — „wzrostu” — „wzrostu” — członkom naszej partji, byśmy tak jak dozekaliśmy się swoje wolności i niepodległej Polski, dozekali się, by lud pracujący w wojnej niepodległej Polsce żył w dostatku i miał odpowiadającą swej sile i lożebnej i pracy, wpływ na rozwój stosunków społecznych.
Głupota pyszalokowatości osobników, którzy zatracili możliwość rozumienia własnych poczynani, nie może zaszkodzić ruchowi ludowemu, nie może zaszkodzić naszej Partji. Kto kilkadziesiąt lat uznawał i wpał w towarzyszy konieczność uznawania zwartych szeregów robotniczych w partji, niemem nie zdoła uprasadzićł dęci rozbiłania.
Przyśłość należy do nas. Z tą wagą spieszmy święto Zmarłychchwastania.

Mieczysław Bobrowski.

WESOLYCH ŚWIAT 4yzy SWYM P.T. KLIENTOM

Pierwsza Uniwersalna Pracownia
Przejoyczy „Kosmos”-Racjonalizacja
„METEOR”
STANISLAW DALL
Kraków, ulica Grodzka L. 14/16

Kredyty państwowe na akcję budowlaną

Plan akcji kredytowo-budowlanej na rok bieżący został już ustalony. Przewiduje się na budowie już rozpoczęcie 23 milionów zł, na nowe budowlane 21 milionów zł. Na tej podstawie Bank Gospodarstwa Krajowego, kierowni, przypada zyskowność rozkładu kredytów, po dokonaniu zbliżonego zapotrzebowania na budowie już uprzednio finansowane, wyznacza następujące dotacje dla oddziałów Banku na cele finansowania budowy już rozpoczętych: Warszawa, 6.700.000 zł, Kraków 1.615.000 zł, Lwów 4.231.000 zł. Należy oświadcz, że przy pomocy powyższych funduszy wszystkie budowy rozpoczęte i uprzednio finansowane będą mogły być wykonane. Interesowane miasta będą o przyznaniu powyższych kredytów zawiadomione, celem postawienia wniosków co do wysokości kredytów dla poszczegól-

nych odbiorców, kredytów odrazu w pełnej wysokości, potrzebnej dla dokonania budowy. Na budowie nowe, dotychczas niefinansowane, przyznano kwotę 20.987.000 zł, z czego 19.000.050 zł. będzie rozdzielone bezwzględnie między 37 miast, z 1.887.900 zł. pozostanie jako rezerwa dla innych miast nieobjętych rozdziałem, gdzie okazywały się potrzeba przyjęcia z pomocą kredytu. Z powyższego kredytu przypadnie na Kraków 800.000 zł, na Lwów 1.400.000 zł, Warszawa 7.600.000 zł. Powyższe miastami będą o wysokości przyznanej im dotacji zawiadomione przez oddziały Banku Gospodarstwa Krajowego, celem przedstawienia wniosków co do wysokości poszczególnych pożyczek.

POKRZYWDZENIE KRAKOWA

Z powyższego komunikatu wynika, że Kraków otrzymuje na dokonanie starych i rozpoczętych nowych budowli łącznie 2.415.000 zł, co z ogólnej na ten cel wyasygnowanej sumy okragło 44 miljonów wynosi okolo 5%. Jest to stanowczo zamalo. Wykonanie budowy kliniki ginekologicznej i Akademji Górniczej nie da się praeliminozowaną sumę wykonać, zaś za 800 tysięcy zł. niewiele nowych budowli da się zrobić.

W całej tej akcji handlowej chodzi przecież o dwie rzeczy: 1) zarządzenie niedzy mieszkaniowej, 2) pracę dla robotników budowlanych i posiadania dla całego szeregu przemyślow. Nikt nie powie, że za 2 miliony budaj w przybliżeniu można osiągnąć jeden z tych celów. Zład np. dla rolnictwa jest o wiele hojniejszy, a przecież i miastu placu podatkowego, a pozostałe są „przeznaczone” objełami handlowymi, które w rzeczywistości jężdżają zwiędzać — jakże im pokazać rudny albo prymitywne pomieszczenia urzędów państwowych czy klinik czy bibliotek.

Koniecznym jest, aby zarząd miasta, dopóki czas interwencji gdzie potrzeba, aby Kraków uzyskał większe kredyty. Skoro w Krakowie widać i w Krakowie, aby zapas sil ludzkiej marował się bezczynnością. Budować zaczął i dużej!

Z za kulis prasy gazinowej

MILJONOWE SUBWENCJE RZADOWE?
Swego czasu znany tygodnik polityczny „Płocówka” umieścił pod adresem redaktora „Kurjera Czerwonego” i „Prasy Polskiej” wierszyk humorystyczny, gdzie między innymi znalazł się taki ustęp:
„Ciepło redakcji gmacz wspaniały
Wędził Niemcy na udielny
Za maszynę z remanentu
Na pięćdziesiąt pięć procentów,
„Polska Prasa” się rozszerza
Z Belwedru do Nieświeża,
Chociaż boją się panowie,
Ze się skończy... w Mokotowie”.

Prasa „czerwona” wystąpiła przeciw „Płocówce” na drodze dowodu i sprawa ta nalaża się ostatecznie w Sądzie Okręgowym. Z ramienia „Płocówki” występował adwokat Niedzielski, który przedstawił dokumenty na to, że prasa czerwona:

- 1) przy kapitale 1.500.000 złotych otrzymała z rządowego Banku Gospodarstwa Krajowego przeszło 1 milion złotych pożyczki hipotecznej, oraz
 - 2) już później, gdy kapitał zakładowy wzrósł do 2.500.000 złotych, „Prasa Polska” wzięła na siebie zobowiązanie do wypłaty 100 procentów z maszyn drukarskich na 238.000 dolarów, t. j. przeszło na dwa miliony złotych.
- Ogromne wrażenie wywołało na sąli odczytanie pożyczki poszczególnych sum, które „Prasa Polska” otrzymała od Banku Gospodarstwa Krajowego, zwłaszcza zaś pożyczki wyoszczona zgrópla miliona złotych, która Bank Gospodarstwa Krajowego wypłacił „Prasie Polskiej” przed wyborem do obecnego Sejmiku.
- Adwokat Perzyński i adwokat Jarosz, jako pełnomocnicy „Prasy Polskiej”, przemawiając w sprawie przedstawionej przez adwokat Niedzielski go dokumentów, twierdził, że dokumenty te nie mają znaczenia dla istoty sprawy.
- Sąd jednak przychylił się do wniosku adwokata iwonny i wyrok, aby zapas sil ludzkiej marował się bezczynnością. Budować zaczął i dużej!

SKŁADNICA APTECZNA
„Z R A”
SPÓŁKA Z OGR. ODP. 801
Kraków, ul. Sebatjana 9/11
TELEGRAMY: ZORIA
wykonuje wszelkie zlecenia dla P. T. Aptek i Drogueryj

Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie.

Biurowe celne Izby Przemysłowo-Handlowe

w Krakowie, ul. Długa L. 1, II p. Tel. 3410 a

Udziały informacji celnych przy imporcie i eksportie. Reklamuje błędy taryfowania i rachunków. Przeprowadza rewizję dokumentów celnych, kwitów i deklaracji celen, wyrażając nadpłaty i niedobory. Tarytuje próbki towarowe i wyznacza wysokości opłaty celnej.

Biurowe celne otwarte codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 10-tej do godz. 14-tej. Opłaty według zatwierdzonych taryf.

Biurowe kolejowe Izby Przemysłowo-Handlowe

w Krakowie, ul. Długa L. 1, II p. Tel. 3410 b

Udziały bezpłatnie ustnia, telefonicznie lub piśmiennie informacji taryfowych, oraz porady w wszystkich sprawach związanych z ruchem kolejowym. — W szczególności podaje Biurowe kolejowe stawki i stawki w stosunku do towarów na podstawie obowiązujących taryf polskich i zagranicznych, oraz udziela wyjaśnień w wszystkich kwestiach przewozowych. Rewizję listów przewozowych ukazuje Biurowe kolejowe bezpłatnie, a listy frachtowe, przy których stwierdzono nadwyżki, oddane będą Biurowi do rekwalifikacji. Z uzyskanych kwot pobiera się na rzecz Biura 10%, względnie 1%, od kwot, uzyskanych gotówką z tytułu zwrotu nadpłaconych należności kolejowych, lub od kwot, których dopłaty Zarząd kolejowy odstąpiło się domagać, a która na skutek interwencji Biura zostały odpisane, oraz od kwot uzyskanych z tytułu odroczenia lub przekroczenia oszacowania dostaw, względnie 10% od uzyskanych gotówką z tytułu wyprzedzenia za ubytek na wadze, za uszkodzenie lub zaginięcie towarów.

Pod znakiem wypraw polarnych

Zyczymy niewątpliwie w okresie bardzo intensywnych badań podbiegunowych. Wyprawy „Norge”, „Atanli”, Byrd’a i Wilkina, przygotowujące obecnie Zepelina do lotu ponad biegunem północnym, najwymowniejszym są dowodem obchwytnym zainteresowania dla problemów polarnych. Zainteresowanie to wzmacniać się będzie w miarę zbliżania się daty roku polarnego: 1932-33. Niewątpliwie oraz bardziej zażmiewa się będzie ta sprawa i kulturalna opinia Polski, która niezawodnie poprze uświadomienia polskiego świata naukowego, zwracającego do wysłania polskiej ekspedycji polarnej obok wypraw Anglii, Francji, Niemiec, St. Zjednoczonych, Szwecji, Norwegii, Danii itd.

Ale może i słuszenie wielu z czytelników, czytając wiadomości o przygotowaniach do wypraw polarnych, zada sobie pytanie: czy te zmudne wysiłki ludzi, związane z badaniami krajin polarnych naprawdę przyniosą wielkie korzyści naukowe, czy też ciągnie jedynie człowieka w te lody czar nieznanego, chcąc zaspokoić ludzkiej ciekawości?

Znaczenie warunków okolic podbiegunowych jest koniecznością naukową — odpowiada na to pytanie Nansen, znany badacz polarny — potrzebą do należytego zrozumięcia warunków panujących w innych okolicach ziemi.

Okolicę podbiegunową różni się całkowicie od wszystkich innych krajin ziemi. Z tego co obserwujemy w okępskiej ziemi zamieszkałych, a więc w niskich i średnich szerokościach geograficznych, nie możemy wywnioskować żadnych pewnych wniosków, co do warunków panujących w najwyższych, niemożności szerokościach geograficznych. Co ważniejsze, to są ci tam w lodach dzieje ma wielki wpływ na kształtowanie się warunków w innych szerokościach geograficznych.

Jeżeli jest istotnie, niech tego będą dowodem następujący przykład z dziedzin zjawisk cieplnych na powierzchni ziemi, zacytowany za Nansenem.

Ziemni możemy przyrównać do domu ogrzewa-

nego za pośrednictwem instalacji centralnego ogrzewania. W instalacji tej słoneczna żarówka ciepła, atmosferę, szczególnie w okolicach podzwrotnikowych, można przyrównać do kotła, krążenie zaś powietrza i wody morskiej odpowiadałoby parze wody względnie wody w przewodach centralnego ogrzewania.

W obydwu wypadkach krążenie wraz ze swoim prądem ma z jednej strony odgrzewanie, z drugiej zaś od ochładzania. Od tych dwóch warunków zależy są warunki cieplne w każdej miejscowości. Ogrzewanie ziemi i jej atmosfery odbywa się kosztem ciepła słonecznego dostarczonego powierzchnią ziemi głównie w okolicach podzwrotnikowych, podczas gdy ostygnięcie ma miejsce przez wypromieniowanie w chłodnych, a szczególnie podbiegunowych okolicach globu.

Chcąc poznać prawa rządzące cyrkulacją naziemną atmosfery i morza, a więc prawa rządzące zmiannami pogody rozmaitych części ziemi, bez znajomości okolic podbiegunowych i ich warunków fizycznych, byłoby to samo, gdyby ktoś chciał sformułować prawa obiegu w przewodach centralnego ogrzewania, opzylł to bez znajomości właściwości materiałów ogrzewanych.

Chyba dość wymowny przykład dla zrozumienia doniosłości badań okolic polarnych. Ale to tylko jedna dziedzina wiedzy, która wymaga wypraw w te pokryte lodami okolic. Takie same koniecznie wysuwają się dla geografii, oceanografii, geologii, biologii, magnetyzmu ziemskiego, grawimetrii (pomiaru natężenia siły ciężkości) itd.

Nie będzie chyba teraz dla nas dziwnym to wzmożenie się w ostatnich czasach listów wypraw podbiegunowych. Dla wydarca owych tajemnic przyrody i wzbogacenia przez to naszej wiedzy — nie byłooby się na ciężkie trudy badań polarnych, wad to wydawać nie miałyby, nie zorganizowane dobrze wyposażonych pod względem naukowym wypraw podbiegunowych. Skroplony plan z tych zdobywców naukowych osiągnie ludzkość w zastosowaniu ich do praktycznych celów.

KOŁYDRY KLIMY ZJEDNOCZENI STOLARZE I TAPICERZY Kraków, Rynek główny 9.

„Armii” ma być ni mniej ni więcej jak przywrócenie w Rosji orszaku, a tymczasem dopóki ten program maksymalny nie zostanie zrealizowany, porwanie urzędników sowieckich i przetrzymywanie ich jako zakładników. „Zobmech” tej konspiracyjnej „Armii” ma podjęte rozkazem „cesarsko-rosyjskiej głównej komendy” i składają przysięgę, że będą walczyć nieustraszenie, aż do zupełnego zniszczenia komunistów, bolszewików, socjalizmu i „organizacji zmineralizujących do wyniszczenia w ludzkości instynktów tyrańskich” — (czyliby organizacji nacjonalistycznych). Uwagę policji kandydaci zwrócić ogłoszenie.

które ukazało się w ultra-konserwatywnej „Morning Post”. Brzmiało ono tak następująco: „Generał Kutiepów, C. i. który sympatyzuje z tego dziełem i polegał się o las tego dzielnego żołnierza, są przesłani o porozumienie się C. R. N. 3738 „Morning Post” E. C. 42”.

Niewiadomo, czy na ten zew odezwały się jacyś angielscy sympatycy Kutiepowa, ale policja zarządziła wysłanie przez kilku tajnych agentów listów pod wskazany adres. Karne konducienci są otrzymali od inżyniera C. R. N. jednorobnicze okólniki, zawiadujące ich, że powinni się odłączyć i wstąpić do zobowiązanych największa przysięga, jaką mogliby złożyć do powyżej opisanej działalności. Ponadto powinni wyszukać w swoim otoczeniu osoby, któreby się nadawały do włączenia do tej „białej armii”, która ma być podkolegą do waszaryńskiego „armie regularna, gotowa w każdej chwili do mobilizacji na wezwanie „cesarsko-rosyjskiej głównej komendy”, oraz pomocników, wspierających „sprawę” półdem, słowem lub wiadomościami technicznymi. Punktem wyjścia tej całej organizacji ma być porwanie generała Kutiepowa przez agentów G. P. U.

„Daily Herald” donosi, że specjalny oddział Scot land Yardu przedstawił energiczne kroki dla odnalezienia nadawcy ogłoszenia w „Morning Post”. Wiadomość ta spowodowała, że liczni Rosjanie dotychczas złożyli na policji identyczne okólniki, zaznaczając, że pisali do „C. R. N.” tylko przez ciekawość i osobliście potępiają na nadużycie gościnności. Śledztwo w toku.

DOM JEDWABU

znaczną redukcję cen

- JEDWAB SZT. 240
- najlewsza tweedowa tkanina na r. 1930 po cenie zł. 220
- DOPIELINA 10—
- Jedwabna podwójna szerokość trwały 430
- towar na poszukiw.
- GEORGETA 10—
- wolniejsza najlepszy gatunek pelna szerokość wielka okazja
- SUB. JEDWAB. 1100
- praw. Tolla sole z porcją za jakob i pranie nie białezno
- FULARY
- w najnowszych deseniach nadzieży.
- WELNY NA PRASZCIE I SUKNIE 35—
- oryg. ang. i franc. wylotowa sprzedaż na Kraków
- oryg. Angl. Daruz Vult Bros. Londyn —
- sprowadza po cenach fabrycznych od zł. 35—

TÜRKEK

Królewska 22

Wiadomości polityczne

NIEMCY RATYFIKUJĄ TRAKTAT Z POLSKĄ

„Frankfurter Zeitung” donosi, że rząd Rzeszy ma przedłożyć w maju Reichstagowi traktat handlowy z Polską. Rząd niemiecki dołoży wszelkich starań, aby traktat ratyfikowany został bezstronnie przed rozcięciem się Reichstagu na ferie letnie.

MONARCHISTI ROSYJSCY CHCA SIĘ REWANŻOWAĆ ZA KUTIEPOWA

Na posiedzeniu Izby gmin, jeden z deputowanych Partii Pracy zapytał, czy ministrowi spraw wewnętrznych jest wiadomo, iż rosyjskie organizacje monarchistyczne poczyniły przygotowania celem porwania przedstawicieli dyplomatycznych państwa, z którym rząd angielski utrzymuje stosunki dyplomatyczne oraz jakie zarządzenia minister zamierza wydać w związku z tą sprawą. Minister odpowiedział, że spotykał się z tego rodzaju informacjami, lecz nie posiada obecnie żadnych nowych wiadomości w tej sprawie.

IZBA LORDÓW COFA SIĘ

Izba lordów postanowiła nie obstawiać przy porządku do projektu ustawy, przewidującej zmniejszenie kary śmierci za tchórzstwo i za dezerację. Poradka ta została przez Izbę gmin odrzucona.

Na szezon wiosenny i letni.

Już niedługo wieloletni transport płaszczy damskich, trenchoutów, rągliwno oraz ubrań mekich w najnowszym modelu po cenach konkurencyjnych, do firmy **KONFEKCYJA DAMSKA I MĘSKA HERMAN FRANKEL** Kraków, ul. Stradom 5, I. p. 11 (w podwórzu)

MEBE

Dziecinny spisek monarchistów rosyjskich „CESARSKO ROSYJSKA GŁÓWNA KOMENDA” IN PARTIBUS INFIDELIUM

Londyn został w ubiegły poniedziałek poruszony wiadomością, że w Anglii ktoś organizuje konspiracyjną „białą armię” dla carskiej Rosji. Celem

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najtańszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów.
Mało zasobnym daleko gdzie ustępstwa. 713

WIOSENNE WITANIE ZIEMI

Nie wszystko smutkiem, nie wszystko żałobą.
Jeszcze ty z nami, a my — jeszcze z tobą!
Nie odumiarłaś sierot do ostatka,
Ty — nasza matka!

Znów do swojego przyrzułaś nas łona,
Z ciemnicy grobu w blask słońca wskrzeszona,
Znów odnieś moc swoją w miedzących serc bicia
Ty — nasze życie!

O, karmielko! O, stary nasz domie,
Gdzie gore Zniczem żywiace nas płomień,
Ty rody polne hodujesz i pszazę,
O, gmiżdż nasze!

Pierś twoja ciemna znów bierze kolory,
Tajemni szmy gadają two bory,
So rżek pierś twoja do morza donasza,
Ty — harfo nasza!

Skowronki! twoje znów leca w błędky,
Szmy żórawi klacz, zora nakrzyty,
Chlebem przyszłości two pole raniąca —
Nasza nadziejo!

Uciekno słaby!k! Bezohronnych zbrojo!
Nierzywności, przy tobie do stoła...
Ciebie wiatr burzy, ni grom nie przestrasza,
Ty — twierdzo nasza!

O, zabójca skarbinko ty ducha!
O, zory sztywne, skąd życie nam bucha!
W tobie się ści, co będzie, co byto,
Ty nasza sro!

SENSACJA DLA KRAKOWA!

To, czego pragnie każda pani i każdy pan

PONCZOCHY TRYKOTAŻE

Z NOWO OTWARTEGO MAGAZYNU

KRÓL PONCZOCH

NYZMON TAUBER, Kraków, ul. Strudom 2,

Specjalizuje się w całej gamie przystępnej i taniej bielizny

JÓZEF JEDLICZ

CHRYSTUS

Szedł Chrystus biały
Zaduma bładozłych pól;
A pieśń Mu smutna chórem grały
Bursztynny zbroń,
A grał Mu kwiatów cichy ból
I grał krwawe lany zór — —
Zaduma bładozłych pól,
W orszaku dusz, co wnieć marza,
Kochając ciche ły i sny
Z gołębia, zabiłakana twarza,
Szedł Chrystus biały — —
A światem nieme ochy szły — —

I w zderciu czyste gwiazdy lśnia,
O imiędziej krocy zapłakany —
Opuszcz ludzki grzech i zło;
Przasięka zbrodnia, krwawe lany...
A w polach zimne polno mgły;
A ciche pola mroczy żal.

I ból się siania na moglech,
Gdy on wpatrzony w senną daż,
W nieulotnej dąży cudu,
Bolesne rony ły
I nieukożna żąda śni:
O nowych lunach, nowych siłach
O smutnialdych pniechich luda,
O mroczonych gwiazdów chatach,
O zbrodnich szczytów, dymy kwiatach,
O annych ladażach, innych światach,
O złoć mrocy dżi i cudu...
I z dolin, które przeklął żal,
Swe błędne kroki niesie w dal. — —

Przepiękne piasezce wiosenne z tweo od zł 85
Najnowsze piasezce z wela georgette od zł 120
Przełiczone wiosenne trenschokty... od zł 90
NAJNOWSZE MODELE KOSTJUMÓW
I SUKIEN WIOSENYNYCH

Ceny uderzająco niskie. Niechwały wybór
TYLKO W FIRMIE

Pierwsza Wytwórnia Auto-karoseruj i Powozów

J. ORLICH Spółka z ograni. odpowiedzialn.
Wykonuje kompletne karoserje dla samochodów osobowych i ciężarowych. Torpedy, limuzyny, landolety, autobusy od 10 do 20 osób i reklamowe. — Karoserje, wszelkiego rodzaju powozy, bryczki, wozy i t. p. oraz całkowity i częściowy remont.
Wykonuje również poszczególne naprawy wchodzące w zakres stelmastwa, kowalstwa, blacharstwa, siodlarstwa i lakiernictwa.
Fabrykuje maski i wachlarze oraz przeprowadza remont chłodziaków.

EDMUND DE AMICIS

PRZECIWNICY SOCIALIZMU

Czemu, drogi towarzyszu! tak upadasz na duchu, lekroś spogladasz na wielką liczbę zwalczających nas nieprzyjaciół, lub też ludzi objechnych, stojących zdala od nas? — Czemu ponure złudzenia tak łatwo pozabawiają ci otuchy? Kto przynikniwem okiem badacza zechce przejrzeć do końca do końca ich szereg, netylko nadziei nie utraci, lecz przeciwnie, tem silniejsza zdoberze postawę dla swej wiary, adży zażelaną radość sprawi mu widok nieprzyjacielskiego obozu.

Widzisz, naprzykład, cały legion dziennikarzy, którzy codziennie pioturnia na socjalizm i obrzucają go gradem drwin i oszczerstw. Nie wszyscy oni jednak tak myślą i tak czują, jak piszą. Wielu z nich, w rozmowie w cztery oczy, nie odznacza się bynajmniej taką nieuległością i zażartością, jak na łamach swoich dzienników. Nie brak i takich, którzy przynajmniej parę socjalistycznej, że słusze wielkiej idei, że postępowanie jej natchnionem jest słuszością i logiką; przynajmniej apostołom socjalizmu bezinteresowność, szlachetność, wlede. I jeżeli wszystkie te myśli najslabszym bodaj echem nie odbijają się w ich artykułach, jeśli zazwyczaj oni namienie dowodzą rzeczy przeciwnych, to jedynie dlatego, że nie mogą pisać rzeczy, któreby się im podobaly pnenumeratorem, utrzymującym przy życiu dziennik, dający im utrzymanie. Tylko ludzie o głębokich przeświadczeniach stanowią mocną siłę rzeczywistą i groźną. Ci panowie nie zastępują na miasto słynnych i nieustraszonych wrogów, przed którymi socjalizm mógłby zdradzić. Namienie zwalczają socjalizm, jak to nieraz widzisz, wszyscy, tak zwani „dobrze myślący” ludzie. Nazywają oni socjalistów „podżecaczami, wicherzycielami, warcholami, zardroszczkami i innymi bogactw, wrogami społeczeństwa”. Ale niechaj ci to nie wstrząsa. Gdybyś mógł słyszeć większą część ich prywatnych rozmów o ludziach od nich zamierzających, o arystokracji pieniężnej, która ofiwnia ich swoim przepychem, panuje nad nimi potęgę swych wpływów i drażni ich swoje pyszałkowatością — posłyszalbyś z ich ust klasyczne formuły krytyki socjalistycznej. — Warto ich widzieć, jak badają mejne źródła wielkich majątków, jak osmieżają leniwych i zarozumiałych próżniaków, jak burza się przeciw zagnanej potędze wielkich bogactw, „gromadzących się z rąk niewielkiej garstki”. Chętelby ukrzyżować socjalistów z poddassa, gdyż są to socjaliści z trzeciego pietra zwalczający namienie wyszkolonych i pasorzytów z parteru. Gdyby socjalizm nie był idea poddassa, zapewne zapaliliby się do parli.

Oto inna grupa naszych współbowałeli, która jest przyczyną tego zafrozowania. Są to niezamożni brudnicy, rzadów i prywatni nauczyciele, którzy stanowiątki zwany radon burżuazji i powozni należą do niej. Powinny, bada bardzo wielu względów, łącząc się z nami i stanąc w pierwszych szeregach naszej armji. Niewielu jednak czyni to w rzeczywistosci. Daleko więcej stoi po przeciwnej stronie, opierając się działaniu naszej propagandy. Takiego pana nigdy nie zobaczysz czytającego dziennik socjalistyczny, unika on nawet starannie naszego towarzysza. Uważasz ich za wrogów socjalizmu, masz ich za ślepowców, gniewasz się na nich, mylisz się jednak co do bardzo wielu z nich. Skoro tylko partja wzrośnie o tyle,

aby móc ich zasłonić przed prześladowaniami, będą otwarcie przechodzili na naszą stronę, zapewnijając, że w ciuchoci ducha zawsze wyznawali nasze zasady.

Uważasz dalej za nieprzyjaciół socjalizmu wielką liczbę ludzi z wszystkich klas i stanów, którzy na dźwięk słowa socjalizm wkruszają ramionami i odpowiadają, że nie chcą słyszeć o socjalizmie. Mylisz się jednak. Wszyscy oni odrzucają socjalizm nie z powodu takiej, a nie innej treści głoszonych przezeń żądań, lecz jedynie i wyłącznie dlatego, że jest idea nowa. Nie posiadają ani przekonania, ani namietności, stoją oni zawsze na takim stanowisku, jakie im wymaga od nich zadnego wysiłku umysłu lub woli. Są monarchistami tam, gdzie przeważa klerykaizm, demokratami wreszcie pod rządami demokratyzacji. Hasłem ich jest „nie chcemy być prześladowani”. Ich nie obchodzi, czy socjaliści myślą, że jest to racja, czy droga nasza wiedzie społeczeństwo do upadku, czy do poprawy; jesteśmy dla nich wicherzycielami, i tylko dlatego czują wstrel do nas i zatykają uszy, aby nas nie słyszeć. Jedyną ich siłą jest beznadziejność. Jak tylko pocznie ona, że grunt społeczny obsuwa się w stronę socjalizmu, natychmiast cala jednocześnie potoczy się w tę stronę, jak lawina śniegu, pchnięta przez lekkie podmuchy wiatru po stokach góry.

Tak towarzyszu, Wrogowie socjalizmu, przeludko, zagwarzające mu drogę, powozniecznie maia daleko groźniejszą opnie, niż zdajągna na nią w rzeczywistosci. Jest to oos w rodzaju starodawnego systemu forte, rozłożonych tak, że z upadkiem jednej, wszystkie stają się bezużyteczne. Jest armja mówiąca i pisząca, armja prób sprzedajnych, nie obdarzonych siłą, płynną z przekonania. Jest to stowarzyszenie wzięjącej pomocy, bez żadnej idei przewodniej, któreby osłoniła nagoc interesu. Otacza ich mnóstwo ludzi leniwych i niedoleżnych, nie umiejących się obronić własnymi siłami, lub ludzi chitych, żożny knuących zdradę. W rezultacie czują się słabsi, boją się i brak im sprytu, aby się bronili za pomocą merynych ustępstw, aby zrzec się części zbytków. Do tego stosuje się porównanie, które przeprowadzał Ludwik Blanc między współczesnym mu społeczeństwem a Ludwikiem XI w ostatnich chwilach jego życia. Kiedy, pokrywając umiechem swą białosć, slaniając się na posach mówil do swegożo przybroznego lekarza: „Spójr na mnie! Nigdy nie czułem się tak zdrow, jak dżista”. „Tak — mówił Blanc społeczeństwo dzisiejsze, które, ze umiera i nie wie try w swój upadek. Une w swoje bogactwa, w pozorna potęgę, najmniej zapewnia ono o swojej sile, i, pomimo ciężkich wstrząszeń, jest zachwycone sobą”. Lecz obecnie już się nie umieszcza. — Krzyca, że socjalizm jest barbarzyństwem, że socjaliści są złoczywcami, przeklinają wolność, wspo mniają bogu, w którego nie wierzą. — Widocznie są już bardzo chorzy, abowiem bredzą.

— o o o —

DOM MODELI
WILHELM VOGEL
KRAKÓW, UL. FLORJANSKA 10,
TELEFON 2467.

BIURO SPEDYCYJNE
„ALAS”
w Krakowie, ul. Św. Gertrudy 27
Telefon 47—87 811
uskuteczna wszelkie zlecenia spedycyjne

Nowości na sezon wiosenny już nadeszły.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWAŁD, Kraków, Florjańska 44, I p. Tel. 0539

UWAGA NA ADRES.

Tuż przy bramie Florjańskiej

Poleca: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
 Jak Tafty, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lui, Creppe
 Georgetty, Creppe de Chiny i t. d. — orna welny, płótna,
 wyspy, stolowane, kapy, koldry, koce i franki.
 Specjalność w płótnach austriackich i szwajcarskich.
NAJWIĘKSZY WYBÓR! NAJTAŃSZE CENY!

TADEUSZ BILINSKI

WIELKANOC ROKU 2030

Oro obudził się w swem pocelowanym łoku ozganem równomicie solarzem ciepłem.

Poprzez mleczne ściany ze szklinu (nieomalny materiał szklany), przedostawały się złagodne promienie słońca, które już dość wysoko wdręto-wo po bezdennym niebie.

Oro nacisnął jeden z guzików, umieszczonych obok łóżka i w tej chwili wznął się do pokoju robot Sem i majestatycznie podszedł do łóżka. Robot Sem trzymał w ręku sterylizator i a niezwykłą, jak na automat, wprawą, odświeżył i oczyścił ultrafioletowymi promieniami skórę Ora, siostując przytem subtelny masaż całego ciała, co okazało się mu krasę pożądaną do zyskania obiegającej ofthalmiki Fukuzymy stała się widoczna dla oka ludzkiego z chwilą, kiedy zastrykiwano do oka lagodną esencję neurochromatyczną.

Na szklany stolikczek czekało już éniadanie, przygotowane przez Robota Rona: sześć tabletek witaminowych o wybornym smaku i apasachu. Od szeregu lat bowiem ludzkość wyrzekła się już mięs-nych potraw i dotychczasowy w ustroju społecznym, usuwając je za jednym manerem ubóst-wo, nędzę, głód i... wszystkie oterpienia sôłdka i przemiany materji. Chemiczne odżywianie zmie-niło także gruntownie i „uszlachetniło” miósto-rodę dotąd nędzną ludzka.

Każda obywatelka i obywatel „Zjednoczonych Stanów Ziemi” miał dziennie prawo do 20 tabletek, które produkowano w olbrzymich fabrykach chemicznych im. Liebiga, obsługiwanych — jak wszystkie zresztą fabryki i centrale — przez niemozdorowanych robotów.

Oro spożył trzy tabletki z molekulami amaku i wypił szklankę wody „państwową”, w której znajdowało się 70% wifaminy i 30% bakterji uak-tywizujących.

Nacisnęła chwila, która należała się poinformowa-rod o tem, co dzieje się na „szerekim świecie”. Oro nacisnął odpowiedni guzik i w tej chwili z centrali prasowej rzucił się donośny głos speakeera-robota komunikującego ostatnie nowo-ści, a równocześnie na wypukłym srebrzystym ekranie polewiała się barwna plastyczna, dźwiękowa i kolorowa „wizja świata na angła”, po-nowną go — oczywiście — na hału i na in-ter-ek w Warszawie. Nie opuszczając swego miesz-kania w Jokohamie „mądała się” radio-telewizyjnie do Warszawy, aże włączyć udział w tej za-biewie. W tym samym czasie Oro, który mieszkał

w Krakowie, przesłał siebie wraz z matką na e-kran w sali balowej i tu nastąpiło poznanie obaj-ecz.

Przez cały wieczór Ala saystowała Orowi, tań-cząc z nim menueta (jako jedyny taniec „par-distancje”), aż w końcu matka Ora — Ela — zwróciła sięwielu wzdychając do niego i nie wygada młodemu człowie-ko-woi dawac się emulobować kobiecie, która nie jest jego oficjalną „narzeczoną”.

Wobec tego Ala ówiedziarsła się o rękę Ora, a uszczęśliwiona matka pozwoliła się nim nawe-ł... uoławoć, co oczywiście nastąpiło „par rad-istancje”.

Wzawała — Jokohama.
 Od tej chwili oddzielenie o godzinie 11 przed-plot-ownie „wygląda się” Ala Ala na ekran Ora i odwrotnie i spędzała z nim godzinę na narze-ozenskiej pogawro, której w drugim pokoju say-stowała czujna matka, „właczysz” się do roz-woju obaj-ecz. Z niecierpliwym i wzruszeniem czekał Oro zawsze ówmiónej godziny i już na-przedz układał sobie całą przyszłą rozmowę ze-awul się najdórzsz.

Gwał się niewypowiedzianie szczęśliwym, że-awul się „władczyku świata” pade właśnie na niego, kiedy tyłu młodych, jak on, męzczyzn napró-ty wzdychało do „małżeństwa” — które — ódkąd kobiety zapanaowały w Stanach Świata — siało się wogóle niemożne i bezcelowe.

Zmieniły się wigo role zasadniczo i dawny „pa-ntostworzenie” stał się jakimś abstrakcyjnym przesz-lykiem i „poprostu”, trutnieniem w tym rodzaju pascali-kobiet, władających Stanami Zjednoczo-nych Ziemi i Księstwa.

Trudno było Orowi pogodzić się — a myślał o tem często — że był niedgdy czas, kiedy władza nad światem była w ręku męzczyzn i że kobiety mogły być „siłami piękna”, która szukała „opar-czek” i „sił” — jak to było dawniej.

Trzeba przyznać, że ódkąd kobiety ujęły ster rządów w swe drobne, ale silne rączki (a stało się to po ókultwie wojnie między kobietami a mę-zczyznami — co już przepowiedział Napoleon — świł w szybkim wprost zawrotnem tempie wkroczał na nowe tory... Byłoby niesprawiedli-wość jednak nie przyznać i wyznać, że ód-ownych wynalazków — które zmieniły zupełnie ob-licze świata, wyszło bezczynie z pod rękę mę-zczyzn, zanim po straszliwej klęsce rodu męskiego powpodi on całokwiał zaleźność od kobiety. Wiek-śosać problemów, niepokojących od wieków umy-śły ludzkie, było już rozwiązanych. Dzięki „kon-tryli i regulacji uroził” i „bodowli emulogicz-nej ludzi” stosunek kobiet do męzczyzn został „u-ogulowany w ten sposób, że na 100 kobiet przy-śpaliło... 10 męzczyzn. Takie bolidki ubiegłych wieków, jak głód, nędza, hemobole, wyzkił pracy znikły zupełnie, ódkąd kwesłja wyższala ludzkość zosiła idealnie rozdziana przez ta-bletki szklane. Z ta chwila znik również roz-dział ludzkości na nitycz i głodnych, bogatych i biednych, wyzkiwanych i wyzkiwanych, a za-ly ciężce „pracy fizycznej” spoczął na nierzaw-ących i niemordowanych białych antoków „robotów”, którzy o wiele sprawniej wykonywali swą pracę, niż dawni, nieistniejący już robotnicy.

Myśl ludzkości (i. zn. kobiet) pracowała wte-miem w tych kierunkach, aby pobył na ziemi czło-wiek „najwygodniejszy i najmilniejszy, popros-ty i szklany”.

Cudowne wynalazki — o jakich nie śniło się je-żeszce w r. 1930 — ujęły już niemal wszystkie kom przyrody i jej żywioły, czyniąc je służkami człowieka. Dzięki telewizji, radju, „rakietowej” i „elektra-solarnej” komunikacji przetrzeźło i ód-ległość stały się rzecami niemożliwymi.

Siedząc w swym „sądoparciu” domu, można by-ło „udzielać się na obu półkuliach” kręgiem, a nawet... Marła. A jeśli ktoś chciał „sióścielną”, a nietylko telewizyjnie znaleźć się na krańcach świata, miał zawsze do dyspozycji na dachu swo-ego domu aetobohol, wnoszący się wprost w prze-

stwór i z szaloną szybkością mógł poszybować na... koniec świata.

Ódługowieczność, czyste zdrowie, piękność i wiosna młodości stały się udziałem nowej ludo-kości, a to dzięki cudownym postępom medycyny, higieny, eugeniki i kultury ciała i na skutek syn-tyetycznego odżywiania.

Na ziemi zapanaował wieczny pokój i ódkąd znik-ły oddzielne i wrogie sobie narody, a z nimi właśnie, spory, wojny i konflikty zbójcze. Były te-raz tylko ludzkie, mówłszy jednym językiem, wolne bytwa i... zaniej już wolni i postępnie Zjed-noczonych Stanów Ziemi i Księstwa, gdzie przysta-pono do kolonizacji, załadunkują srebrny glob „ba-nitami” (t. j. tymi męzczyznami, którzy — pomni dawnych tradycji — zbudowali się przeciw rzą-dom niewiesielem, ale szromnie pokonani, zesłani zostali w krótkiej drodze na księtyce i pozostawie-ni „szklani”).

Jeśli się dodać, że człowiek, a raczej „człowie-czyca” ogpanowała i tak kapryśna kom przyrody, jak klimat i pogodę, regulując je dowolnie, zosi-łowała słońce wodę i powietrze, jako niewy-cerpane źródła energii cieplnej, świetlnej, kinetycz-nej i mózkowej, osuszała większość mózg — jako „konstrukcyjny” — i stała się wyłączenie ód-og-wojnie „z” zamieniała świat i postępnie robiła na kwitnące ogrody, stópia ludu bieżących i sprow-adzała zasadniczo zmianę klimatu na ciepły — zwa-żywszy to wszystko — przyjdzie nam do przeka-ania, że takie życie na ziemi przewyższyło marzenia ludu z przed stu laty i stało się prawdziwie raj-skie.

Cóż, kiedy i tak w tem idealnie urządzonej i „po ludzku” uporzadkowanym świecie z r. 2030 nie obeszło się bez „krzywdy społecznej”. A było nią uposiedzenie „działalokowanego” rodu męskie-ego, który hodowany „cieplarnianą” w specjalnych zakładach wychowawczych nie odgrywał żadnej współmónej roli i musiał zgodzić się na ten tryb życia, jaki przed wiekami wiodły kobiety. Ód czasu młodego żylł jednak w ja-kuśkim świecie, zrygnocem pod czczeniem „tele-izyjnym” okiem matki, ślęczących każdy chł-łek kroc, dopóki na jednym z nich nie padł wybr-ż jak-iegoś władcy świata, a i wtenczas dostawał się z „deszczu pod rynek”, t. j. pod ślepięjsze jeszcze kuratelle swy „małzonki”. (Nazywy te, ze względu na tradycję zachowano, óchoć nie odpowiadały istocie.)

Byli więc „ódzob” domu, luksusem, miłem zwierzęciem z „óbecnymi” pasurkami, które-tem się zajmowano, a nawet je pieważono, o ile miało się czas i ochotę, ale — nie dopuszczano do żadnych urzędów, ani kierownicwa w olbrzymich centralach.

Nie wie dziwnego, że męzczyzna znie-świeścił z krzesłem, przymijając dawny tryb ko-biecy — i w niczem nie przypominał męzczyzn z r. 1930, a tem mniej „panów stworzenia” z daw-niejszych stuleci, za to kobiety stały się nową pleć „Arzeja”, która jednoczyła w sobie pięk-ność, siłę, rozum, ódwa-ł... lekceważenia dla słab-ych bezczynnych męzczyzn...

Niecierpliwó Oro — ópogawiała się z każdą chwila i nie mógł już — jak to dawniej się ócz-ściło — znaleźć sobie nigdzie „miejsca”. Nie ba-łydy go wspaniałe transmisje widowisk, nadawa-nych z Benares, ani match piłki powietrznej w Honolulu, ani nawet wyzkił aeroboholi na księ-tycz... Cóż mógł go to wszystko óbchodzić, wobec tej radosnej perspektywy, że Ala — działając w dniu dzisiejszym Zmartykocowania Państwowego apowiadła swoje „ciócielną” przybycie aerostatkic-ko do Krakowa. Od trzech godzin przesiadkuwał Oro swym aparatem telewizyjnym przestwór, gdzie spodiawał się óboczny upragniony statek, uno-żący jego ókuchang.

Nareszcie ujrzał go, jak sunął z szaloną szyb-kością — (2000 km na godzinę) — od strony Jo-kiohamy i śleził z waruńsem pod oszklone ca-łypa podórki.

Jakies jednak było wzajemnie i bolone rozczu-łowanie Ora, kiedy zamiast ókuchanej wyzkił z aerostatem... óbhol Ala i wroczył óshuplałom list wraz z zawiniątkiem... W liście pisał Ala:

NIEMO PUSZ RAKIET przekazuje o naszych bezkonkurencyjnych cenach i olbrzymim wyborze.
1000 rakiel do wybóru. — Nowy cenik cennik ilustr. darmo.

DOMY STANISŁAWA w Krakowie, Grodzka 26. Tel. 1596.

Wszystkim P. T. bywałym i gościom
„Wesołego Alleluja”
 żywej RESTAURACJA i BAR
 JOZEF PUSZKARCZYK
 DŁUGA 2.
 418

MARJAN CZUCHNOWSKI: „PORANEK GO-RYCZY”, Poznań 1930.

Tomik ten, piękny oddał sztuki typograficznej polskiej wydano jako liber octavus znanej już z biblioteki studiowistki, Jana Kuglona. Po twórcach Zagładowskiego, Świniarskiego, Kuglana, Marcinka, Sataudyngera — debiutuje obecnie krakowski poeta, znowy dotąd wierszy drukowanych po czasopiśmie, z wieczorów autorskich i z radia.

Zadawia wprost u młodego poety niezwyczajna powaga życiowa, mądrość życiowa. Ten zadziwiająco dojrzały profil, uderzający zdecydowaniem i wyważeniem, (nie chłopiąca gorączką czy hajzłomem) jednak z twórczymi konsekwencjami, odłania nam bardzo ciekawie duszę pokolenia poetów, już wybitnie powojennego. Wypadnie mi tu o obraznej zacytować Czuchnowskiego, gdyż ten sposób uważam za najlepszy dla przedstawienia poglądów autora:

Nie mieć się ciepłą pogardą — z jaką drzewa gniją.
 Choć życie ci oczy brutalnie zelażem otworzyło.
 Nie ugnij nigdy głowy przed wężem najdosłodszej
 obroży.

Jak w śmień — tak w życie idź z zakrytą szją.

Poznaś, co duma zwyciężyciela znaczący:
 Radość wznoszenia rzeczy dojrzałych i prostych
 I ruch zdobywania okrutny i ostry
 Życie, ...

Droga do tego nie była zupełnie śmiała i bez trudu. Z początku było tak:
 Stał nad, skąd mocno grzmiała w świąt *człowiekiem*.

Nad rzeką miękko w zawałcach i mgle brodził za-gajnik.

Z głosów kobiet, woni snu i dymu paszy w stajni
 Parował mokry świat i *wiatr udebrany mlekkiem*.

Jak śmieśnie miły wedy był jedyną w was
 starszego brata.

Jak rdzawe, fiodnie pierci siostry...
 Dalej przychodził pamięć matki i tych chwil
 bestroskich, gdy trzęsła życia była: „Irawa, mikhó
 i woda, obłoki, wio mokrej wiosny”. Cóż z tej
 przeszłości zostało, gdy teraz:

„To takie nasze życie, przesyte rykiem syren,
 posparane w strzępy”

„Kiedy się trzęsła ścieżka i kwacił siewek wstydzić
 Nie kochać — ale unieść trzeba twardo *nienau-
 dzień*.”

Poeta wciąż mówi o konieczności twardej woli
 do walki.

Nie wierz słowom. Radość jest głucha.

Śczęście nie mieszka w złotyim gaju pachnących
 wiosnów.

Spytaj drzew. Powiedzą. Jak mało znaczy *tylko
 kochać*.

Dlatego:
 Nauz się cenie wolność przyjacielu, —
 Przyzwole rosinie dla wielkich, a nigdy dla wiadu.

Dotychczas ze smutkiem tych doświadczeń swia-
 ta, mówi dalej:

„Dlatego wciąż wola: by — nie trawił nastrojem”
 „I ten jest radość, która karmić musze,
 Śmiecielną ciżną, co się w oczach żarzy,
 Profil smutku, który dźwigał w twarzy.

Wyrpnięty, jak kryształ w duszę,
 I przez to, dłoń pyta z gorączką:
 Jak krzepić miłość i *trawion* w słowie,
 Gdy dzieci ku dźbanom mleka płaczą?

Tu tylko można przeprosić szeroką rozpazę
 Wzgórza chętnie rodzące jak brzoza — *ludzi wio-
 śnich*, jak owies.

Dlatego wciąż wola: by — nie trawił nastrojem”
 „I ten jest radość, która karmić musze,
 Śmiecielną ciżną, co się w oczach żarzy,
 Profil smutku, który dźwigał w twarzy.

Wyrpnięty, jak kryształ w duszę,
 I przez to, dłoń pyta z gorączką:
 Jak krzepić miłość i *trawion* w słowie,
 Gdy dzieci ku dźbanom mleka płaczą?

Tu tylko można przeprosić szeroką rozpazę
 Wzgórza chętnie rodzące jak brzoza — *ludzi wio-
 śnich*, jak owies.

Dlatego wciąż wola: by — nie trawił nastrojem”
 „I ten jest radość, która karmić musze,
 Śmiecielną ciżną, co się w oczach żarzy,
 Profil smutku, który dźwigał w twarzy.

Wyrpnięty, jak kryształ w duszę,
 I przez to, dłoń pyta z gorączką:
 Jak krzepić miłość i *trawion* w słowie,
 Gdy dzieci ku dźbanom mleka płaczą?

Tu tylko można przeprosić szeroką rozpazę
 Wzgórza chętnie rodzące jak brzoza — *ludzi wio-
 śnich*, jak owies.

Aż się obudzę w brylce trawy: *sok w kwiłcinym
 grobie*.

Który koszarze — jak szal śmierci wytną.

I wkońcu:
 Nie wieszczę serca, jak tryz na uczu srebrnych kan-
 delabrach.

Wpięć w czyn. Człowiek od pracy jak fabryka
 zadrga.

Wtedy *warto* po męsku życie zatrząsnąć w trumnie
 Szalone skokiem silny — *ososen dumy szumne*.

Tak więc, o ile posymizm poety może wydawać się naporzą postawą gnuśną, wygodną, o tyle jednak w dalszym rozwoju prowadzi do obrzędu, męskiego stosunku do życia. Piękny patos tej woli, czynu i siły pełni męskiego życia przy świadomej tęsknocie za słodkością miłości i miękkością — podkreślkuje szlachetnym wierszem — jak już z przykładów widać. Piękno i wartość uczuciowa słów, ich dynamizm, barwa, dźwięk, są Czuchnowskiemu dobrze znane. Upaja się tem. Pięknymi nieprawdopodobnie ilości miar i słów. Wybiega wierszem ponad miarę. Przerzuca nieprzeziernym tłumem porównań. W jego kawałku poetyckim granicy pierwotna, zmyślawa wrażliwość z rafinowaną subtelnością. Przytaczam niezwykle trafne i zupełnie oryginalne me-tafory lub porównania: wieniec śmiechu, lub milczenie srebrny palec położy na ustach, jak na czerwonej biżunie, — samolot może runie jak ob-

cięła pieść, — kiedy w rosę spryskany, rzęczyw park, wróble cwierkają i wiatr. — Przytoczyć można liczne takie przykłady. Tych więc figur bogactwo zbyt wielkie jest wkońcu balastem, obciążającym poważnie przeprowadzenie tematu, pomijając nawet liczne przypadki katechetycznej samej formy. Ten barok formy sprawia, że czytelnik uważa dziedzić musi być myśli i z trudem nieraz dociera autor do niego. Uważnie trzeba czytać wiersze Czuchnowskiego, by się odemknąć i pokazać swę ukryte piękno.

W wyrzymowaniu, obok rymów gramatycznych, bardzo dużo ciekawych i nowych anasónów. Szczęśliwie również czasem pewne starania stroficzne. „Wyznanie” np. jest jakby odmianą strofiki o-senu.

Tak więc mamy do czynienia z nadzwyczajnym talentem poetyckim, rosnącym jeszcze obecnie na drożdżach młodości, kilipącym poza brzozy masyjnego bestroska. Gdy więc dojdzie się do tych przyrodzonych warunków, twarzą (ale bardzo twarzą) dyscyplina, która opamięta i erupcje w klasycznej, prostsze formy — powstać zapewne dzieła na wielką miarę.

Reasumując wrażenie z tych 3 tomików, wyrażam ponownie nasz zaprzytrzyania i nadzieje, że krakowska literatura poczytna nabierze wkrót-czych rumieńców. tk.

ŻYCZENIA WESOŁEGO ALLELUJA
 zaszła swoim klientom
RESTAURACJA „JUTRZENKA”
 Kraków, ulica Sienna L. 4. 318

„Niepodległość”

CZASOPISMO POWIĘCONE DZIEŁOM POLSKICH WALK WYZWOLEŃCZYCH W DOBIE PO-PRAWSTAWIOWEJ pod redakcją LEONA WASLEWSKIEGO. Wydawnictwo Instytutu badania naj-nowszej historii Polski. NakłademKsięgarni F. Hoessika w Warszawie.

Wśród spisków, ruchów i walk o wolność, które wypełniły okres od stycznia 1863—4 r. zrodziło stanowisko w polsceńszczyźnie podjęte za-jał ruch socjalistyczny. Gdy klasy posiadające w przygnębieniu, spowodowaniem przed upadek ostatniego powstania i nastąpił po nim dobre uczy-ki i prześladowań w zarobce rosyjskim, wrzeczyli się wszelkich „romantycznych marzeń” i „zgo-dzie z losem” za program swój uznawali, wystąpił na widownię socjalizm polski, który zaczął przy-gotowywać ambyś do nowych walk o wolność, zaprzadło do nich charakteru i wytwarzać kadry nowych bojowników idei. Nie też dźwięnego, że w kwartalniku, poświęconym tej właśnie epoce dziejów naszych, przeważała ilość miejsca zajmu-jąca wspomnienia i dokumenty z historii polskiego socjalizmu.

Mroczone dzieje robotń podziemnych, konspiracyjnych, isonych przed prześladowaniami, nie-mierzni trudno odtworzyć, bo trudno o źródła dziełowe, i spieszyć się trzeba z ich zbieraniem, bo często jedynym źródłem do historii owych kon-spiracji jest pamięć ich uczestników. To też za-łożenie Instytutu badania historii naszego „spira-ritentno” i kwartalnika „Niepodległość” jest spora-tem dłużym moralnego Polski niepodległość wobec „nie-znanych żołnierzy wolności”, wobec bohaterów, którzy niepodległość Polski budowali w okresie niewoli.

Nikt nie był bardziej powołany do objęcia redakcji „Niepodległości”, jak tow. Leon Was-lewski.

Wszystki dotąd przykazań, dwunasto-roskuszo-wo, obficie ilustrowane zeszyty tego czasopisma w regularnym trziesięcymiesięcznym odstępkach opu-ści. Odzwierciedla ona całą różnorodność nawa-rych i kierunków ruchu wolnościowego epoki popowstaniowej.

O pierwszych socjalistach polskich z ósmego dziesiątka XIX wieku opowiadają niezmiernie ciekawie wspomnienia weteranów polskiego socjali-zmu Zygmunta Herynsa, Ludwika Krzywobłockiego i Kazimierza Dluskiego. Okres PPS w ruchu rosyjskiego reprezentacja niemieckiej interwencji, wstąpiła na teren polski. „Polskiej emigracji londyńskiej na przełomie XIX i XX stulecia”, jakoteż „Pamiętnik bolszewca” Bronisława Zukow-skiego, uczestnika zamachu na warszawskiego o-

berpolicmajstra Nolkina i innych akcyi bojówki PPS, dalej tow. J. Lorka Siedziąca wspomnienia o „Przebiegach więziennych w Łowicz-ku i Warszawie 1906—1907” i Jana Michalskiego „Kalisz w latach 1904—5”.

Bardzo ważną kartę dziejów opracował Leon Waslewski w artykule „Międzynarodowa ro-botnicza wobec hasła niepodległości Polski”. Prze-życie od bojówki do organizacji strzeleckiej opisu-je Jan Sienkiewicz w artykule: „Początki Związku Walki Czynnej”.

Oczywiście nie ogranicza się zakres „Niepod-ległości” do PPS. Uwadżlonoż są także wszyst-kie inne prądy i kierunki. Do dziejów ruchu patry-otycznego przytoczonym jest napisana przez dra Adama Lewakę charakterystyka Zygmunta Mił-kowskiego (T. T. Jęła), twórcy „Skarbu narodowe-go” bardzo żywe wspomnienia Wacława Bor-zemskiego „Ruch patryotyczny wśród młodzieży polskiej w Galicji 1896—1899”, przypominające mi nie moim rówieśnikom nasze czasy gimnazjal-ne. Inną stronę owych zmagaleń jest przedstawia Helena Ceyngierówna w artykule „Tajne nauczanie w Warszawie 1894—1906—7”.

Z natury rzeczy sporo miejsca zajmuja wspom-nienia i dokumenty, dotyczące różnych polskich formacyi wojskowych, z czasy wojny światowej, mitykio legionów, lecz także innych, o czym świadczą opublikowane przez kpt. dra Wacława Lipińskiego „Dziennik białoczyńska Marjana Him-nera”.

Reprodukcje starych fotografii utrwalały rzyśy postaci, które w tych ruchach i walkach toż ode-żwały.

Tręść „Niepodległości” rozciąga się mitykio na konspiracyjce doby popowstaniowej, obemnie tak-że „legalną” politykę polska owego czasu. Do tej dziedziń należą dra Michała Bohrzyskiego „Pol-ityka Andrzeja Potockiego w Galicji 1903—1906”, rozdział z drukującego się obecnie tomu III „Dzie-jów Polski w zarysie”.

Lwią częścią jednak „Niepodległości” zajmu-je dzieje bohaterówce dażeń oraz i walk, za któ-rych użycie walczyli walczyli. Szybki i szcze-rych. Dlatego treść tego czasopisma, odzwier-cieślająca przeszłość tak niedawną, a tak pamiętną, jest mitykio naukowo doniosła, lecz także naszym sercem szczególnie droga.
 Emil Haecker.

WYKWIŁNIA I SKROMNA
 WOGODNIENIA PRZY SPICÓW
MEBLE FISCHEMANN — Kraków
Bracka 13

Wielki tygodnik satyryczny
Dziś tylko w kiosku „WANDA” ul. św. Gertrudy 1 i 5
PAT i PATACHON — w bajkowej komedii pełnej ozdobkami „biedek”
W OMBUSIE RAKIETOWYM — ZACZAROWANY DWAN
HUMOR — TEMPO — w humorystycznym i satyrycznym piśmie
WRAWA — o pierwiastku doświadczenia — W programie amerykańskim i radia
 Posiadacz przedziałów w niedzielę i dni wolne od pracy. Cena 5 zł w tygodniu, 10 zł w miesiącu, 30 zł w kwartale, 100 zł w półroczu, 200 zł w roku.

Zamach dyrekcji tramwaju krakowskiego na prawa pracowników

W październiku ub. roku dyrekcja krakowskiej miejskiej kolei elektrycznej wypowiedziała regulamin służbowy dla pracowników tramwajowych obowiązujących od lipca 1922 roku. Zamierzając było porównania warunków pracy w tramwaju. Widocznie p. dyr. Polaczek pozostawił laureatów dyrektorów prywatnych fabryk, stających się przy każdej sposobności pozbawić robotników praw nabytych i pogorszyć warunki ich pracy i płacy. Okres, w którym bezpośrednio po ustąpieniu p. Flisiera pan Polaczek starał się uchodzić za przyjaciela robotników, przyrzekając im, że ich prawa już nabyte zostaną za jego rządów rozszerzone, nigdy się nie stała się przedmiotem ataków należy bezpowrotnie do przeszłości.

Wziewani na konferencje w sprawie nowego regulaminu — pracownicy tramwajowi ze zdziwieniem dowiedzieli się, że nowy regulamin zawiera cały szereg postanowień pogarszających w niesłychany sposób warunki pracy, przekreślając nabyte prawa pracowników, oraz do nowego regulaminu jest w kilku punktach sprzeczny z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy o umowie o pracę robotników.

Wobec takiego stanu rzeczy pracownicy odmówili kategorycznie swej zgody na wprowadzenie nowego regulaminu. Dufny w swe sily p. Polaczek postanowił jednak pomimo wszystko nowy regulamin wprowadzić w życie. Niezadowolony zatwierdzenie nowego regulaminu przez Radę Nadzorczą tramwaju krakowskiego. Uchwała Rady Nadzorczej jest aktem niezgodnym (bez zgody pracowników), co stoi w rażącej sprzeczności z art. 47. dotychczas obowiązującego regulaminu z roku 1922.

(Niesłychane to pogwałcenie praw pracowników krakowskiego tramwaju było przedmiotem konferencji prezydium OKR PPS Kraków-śląsko, prezydium krakowskiej Rady Związków zawodowych)

Na świąt 419 Na świąt

A. KRZYŻAŃSKI

Kraków, ul. Szpitalna L. 26,
 poleca najprzejrzystsze wódki, ukeru,
 wina węgierskie, austriackie i owocowe.

PRZEGLĄD LITERACKI

Antoni Waśkowski; „MAKRYNA”, dramat w 3 aktach.

Dokonane w ostatnich czasach badania historyczne nad historią kościoła w Rosji zadaniem — Należy walczyć z kłopotami zakonu Bazylianek w Mińsku, Krakowa, Mieczysława, Połtawy i uważana do niedawna za mecenisza pracy narodowej i wiary katolickiej, — przez jakiś fatalizm nieszczęśliwie wplątana w świat romantyzmu polskiego — okazała się niczem więcej, jak tylko oszustka. Ten tragiczny i przysmykany temat podjął znany poeta Antoni Waśkowski w dramacie pt. „Makryna”. Należy walczyć w imię Waśkowskiego o koncepcję. Poeta jako bohaterce swojej był postać — nieszczęśliwa. O sprawie polska, o kościół katolicki i o dusze Makryny walczą dwie potęgi: Lucifer i duch jasny i na tem też rozwija się konsekwentnie walczy dramat. Jako figury pomocnicze widzimy szereg postaci historycznych ujętych trafnie, jak Męchwicz, Skowroń, Czartoryski, biskup Przyłucki, ks. Jęłowicz. W te rozgrywa się walka Rzymu z Towarzystwem i dwóch przeciwnych obozów na polskiej emigracji tj. demokracji i arystokracji. Jeśli chodzi o wartość teatralną dramatu Waśkowskiego, to zwrócić uwagę na najważniejsze motywy. Przedewszystkiem dramatyzm utworu od pierwszego aktu aż do ostatniego potężnie się zachodzi w kółko i rozgrywa się w sposób, który jest w sobie i psychologicznie. Drugim obławem scenicznosci tego utworu są role, rozwijające szerokie możliwości dla

wych, oraz klubu radców miejskich PPS w dniu 17 bm.

Na konferencji postanowiono akcję tramwajową krakowskich w obronie ich praw popierać wszelkimi sposobami, odwołując się równocześnie do solidarności ogółu robotników krakowskich, a w pierwszym rzędzie krakowskich pracowników gminnych.

ODPOWIEDZ TRAMWAJARZY

W odpowiedzi na pismo dyrekcji tramwaju zawiadające pracowników o „wprowadzeniu” nowego regulaminu, Oddział II (browalowie) Związku pracowników komunalnych i instytucyj krakowskiej publicznej przesłał do dyrekcji tramwaju następujące pismo:

„Odnosimo do pisma z dnia 12 kwietnia br. zawiadamy, że nie przyjmujemy do wiadomości następujących nam

- 1) regulaminu dla pracowników K. M. K. E. i
- 2) postanowień przejściowych odnośnie do nowego regulaminu, albowiem obowiązuje dotychczas regulamin stanowiący prawa nabyte pracowników KMKE, które nie mogą być przez Radę Nadzorczą pracowników jednostkowo odebrane, ani zmienione.

Prawa nabyte pracowników KMKE mogłyby ulec zmianie, gdyby sprzeciwiały się przepisom prawa publicznego lub innym przepisom prawnym bezwzględnie obowiązującym, które pozostałyby w sprzeczności z przepisami dotychczasowego regulaminu.

Zaden z tych warunków nie zachodzi. Wobec tego jakkolwiek widać regulaminu dotychczasowego powzięta bez naszej zgody wbrew § 47 tego regulaminu — pracowników KMKE nie obowiązują.

O naruszeniu nabytych praw pracowników zawiadomiliśmy pracowników z tem, że nowy regulamin ich nie obowiązuje.

Na wypadek stosowania nowego regulaminu pracownicy będą bronili swoich praw nabytych na zasadzie postanowień dotychczasowego regulaminu.”

Równocześnie zawiadomiono o zatarku komisję centralną Związków zawodowych, która rozpoczęła już odpowiednie kroki w Głównym Inspektoracie Pracy.

inwencji aktora. Lucifer i pustelnik, obaj wcielający się w różne postaci, następnie sama bohaterka, oraz Męchwicz i Słowacki zarówno dramatem napolejem sytuacji, jak i silną potęgą słowa proszą o sceniczną realizację. Do najlepszych scen zaliczyć należy sytuację z pastuchem, który stracił swoją matkę na rozkaz Szatana (I akt) i dialog Słowackiego z Czartoryskim. Wierzę, że wspaniałe i przysmykany naszymi miejscami przed przeładowania pierwiastkiem deklamatorskim. W przygotowaniu scenicznem ołówku reżysera z korzyścią dla dramatu może ten błąd uducha. Waśkowski, który w lirykach swoich oraz utworach epicznych okazał się szlachetnym kontynuatorem najlepszych tradycji Młodej Polski — tak pod względem treści, jak formy — obecnie z „Makryną” wstępuje w nieliczną szereg dramatopisarzy polskich wysokiej klasy i niewątpliwie, że wytrzyma próbę ognia szczyt.

W końcu jedna uwaga ze stanowiska pedagogicznego: temat oraz postaci historyczne „Makryny” oglądane na scenie, mogą być doskonałym materiałem dla młodzieży szkolnej, rozczytującej się zawsze z entuzjazmem w epoce romantycznej, a jednak pozabawionej dziś szlachetnego pokarmu ducha.

NAGRODA LITERACKA M. LWOWA. Pod przewodnictwem komisarsa rządu prof. Nadolskiego odbyło się posiedzenie komisji sędziowskiej nagrody literackiej M. Lwowa na r. 1930 w sumie 7.500 zł. Po długich naradach uchwalono przyznać nagrodę Ignacemu Nikorowiczowi za całokształt działalności literackiej, ściśle związanej z Lwowem, a przedewszystkiem za komedję „W Goloniku” i za powieść „Jan Kiszkucki”.

Z życia robotniczego

DUŃSKIE ROLNICTWO ZREZYGNOWAŁO Z POLSKICH ROBOTNICZ SEZONOWYCH
 Z Kopenhagi donoszą, że w roku bieżącym rolnicy duńscy nie zgłoszą zapotrzebowania polskich robotnic sezonowych, które corocznie wyjeżdżały w maju do Danii. — o o o —

Lekkomyślne i granie z nędzą

Ciągle dochodzą nas skargi robotników, że Fundusz Bezrobocia lekceważy sobie bezrobotnych, uprawnionych do korzystania z zasiłków ustawowych. Błędne informowanie nie pouczonych należycie urzędników, zwołowanie z dnia na dzień, bawienie się w ciuciubabki, może dla pewnych sytych jednostek być zabawna, ale dla ratujących się od głodowej śmierci zasiłkami z funduszu bezrobocia robotników są to iżgraszk prawdziwa tragedia.

Ostatnio donoszą nam, że w Skawinie zapowiedział Wydział powiatowy w Wieliczce wypłatę we śróde, zamiast jak zwykłe w plakat, a to z powodu świąt. Bezrobotni z okolicznych miejscowości zgromadzili w liczbie blisko 1000 (tysiąc) osób oczekiwali daremnie na wypłatę. Gdy delegacja bezrobotnych udała się do komisarsa rządowego, by ten zasięgnął informacji kiedy rozpocznie się wypłata, otrzymała odpowiedź, że muszą poczekać do popołudnia.

Można sobie wyobrazić położenie biednych ludzi, którzy często po 8 i 10 km. drogi robia, by przyść na miejsce!

Oczywista, że pobierający zasiłek nie są zasobni w gotówkę i zmuszani są o głodzie wyściskać, by w końcu około godz. 4 popołudnia otrzymały odpowiedź, że wypłaty dziś nie będzie! I jakby na imię ze spokojnych ludzi odświadcza się im, że niema pewności, czy w plakat wypłata będzie.

Tych kłpn panów sytych od zielonego stółka może być w pewnej chwili za dużo i może przebrać się miara cierpliwości. Wtedy odpowiedzialność za następstwa spadnie na tych lekkomyślnych panów.

Ostrożnie z granieniem z nędzą, bo granie z nią jest niebezpieczniejsze, niż granie z ogniem.

Tylko krótki czas korzystacie z taniej sprzedaży ODZIEŻY MĘSKIEJ
 WE FIRMIE
HEILM. KOHN, SYNOWIE
 Wiedeński Magazyn Ubiorów
 obecnie D. EBERSOHN
 Kraków, Rynek gł. L. 5.
 Odział tylko w piewarszych miastach.

Z SALI SĄDOWEJ

WYROK W PROCESIE „DEUTSCHUMS-BUNDU” W BYDGOSZCZY

Wezwarte w północnych godzinach wieczornych zakłady nie w proces przeciwko członkom „Deutschlumbundu”, oskarżonym o działalność antypaństwową. Sad sądził Heidella i Schmida po dwóch instancjach wzięcia oraz sześć miesięcy swej, Krausego, Scholza i Dobermana po sześciu miesiącach więzienia, zaś dalszych oskarżonych na karę od trzech do 1 miesiąca z zawieszeniem na trzy lata. Po ogłoszeniu wyroku przedwiośnie wyłożyli dłuższe przedwiośnie, w którym unowocześnił wyrok, podnosząc, że sądy przysłał szereg okoliczności łagodzących.

NARATY
 Już nadszedł wielki transport na sezon wiosenny
PLASZCZY DAMSKICH
 oraz bardzo pięknie zarzutek
 Najtaniej tylko
I. LERNER
BRDZKA 3 I. P.
 Uwaga na adres!

KRONIKA

Kraków, 19 kwietnia.

Wstrzymanie ruchu kolejowego podczas świąt

Agencja „Press” dowiaduje się że ministerjum komunikacji zarządziło wstrzymanie ruchu towarowego na kolejach podczas świąt. Wstrzymanie ruchu poświągów towarowych nastąpi 19 bm. o godz. 18 i trwać będzie do 22 bm. godz. 6. W okólniku min. komunikacji do wszystkich dyrekcji, zwrócono uwagę na konieczność należytego zabezpieczenia wagonów towarowych podczas poswojów świątecznych przed kraźcami.

— 0 — 0 —

REKAWICZKI

BANIKI, BERICI, BIEDECI w spółce z udziałem A. BROSS, Kraków, Florjańska 44.

Znana solidność firmy zapewnia korzystne kupno.

— 0 — 0 —

Wiosenne odczyty TUR

Po zakończeniu sezonu zimowego, TUR przystępuje do urządzania początkowo wycieczek naukowych, oraz kontynuacji wiosennych cykli odczytów. Pierwszy taki odczyt odbędzie się we czwartek 24 kwietnia w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiego 5 i 11 piętro.

Prelegentem będzie

TOW. POSEŁ TADEUSZ REGER.

Wygląd on bardzo interesujący odczyt pt. — ZWIĘZTA PRZEDPOTOPOWE.

Odczyt हुstrawny będzie 60 przełożeni.

W poniedziałek 28 kwietnia w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 mówić będzie na aktualny temat

DROGI SOCAJALNIA W POLSCE

(tow. poseł Kazimierz Czapiński).

Jawieć się będzie! Wstęp 50 gr., dla członków TUR i zwyczajów zawieszonych 30 gr. Początek odczytów o godz. 7. 0 — 0 —

Kwestii w trybie gromadzącym są: „Golewka”, „Wojtek”, „Stronnie” odczyty w trybie LEOPOLD HUTTENBERG, Kraków 48.

POSIEDZENIE RADY M. KRAKOWA, odbędzie się we czwartek 24 kwietnia o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym, między innymi: Pożyczka 2,700,000 na rozbudowę wodociągów miejskich, sprawozdanie z działalności komunalnych Kasa oszczędności miasta Krakowa i podgórskiej, nabycie placu na Warszawskim pod targowicę, sprzedaż gruntów pod budowę II Domu akademickiego, domu dla Kresów zachodnich, dalej sprawa „Wikarów”, oddanie gruntu pod budowę domów Krakowskiej Spółki mieszkaniowej na Kremiankach w Podgórze i szereg innych spraw.

Dr. EMERYTURE, Naczelnik wydziału zdrowia w województwie krakowskim dr. Wróblewski został na własne żądanie przeniesiony na emeryturę.

ZWIĄZEK ART. PŁASTYKÓW W KRAKOWIE dnia 15 bm. odbył doroczne walne zgromadzenie członków, na którym wybrano następujący wydział: Do Zarządu: prezes Zbigniew Proszko, wiceprezes Teodor Grot i Stanisław Poplawski, sekretarz Erwin Czerniewka, skarbnik Teodor Grot, gospodarze Kazimierz Chmurski i Józef Podwalisz, Stanisław Kamolek, dr. Tadeusz Chybiński, Antoni Broczkowski, Mieszko Jabłoński, Jadwiga Gałęzowska, Marcin Samlicki; zastępcy: Alfred Trefka, Henryk Dietrich, dr. Tadeusz Seweryn, Stefania Dyboska, dr. Andrzej Oleś; komisja kontrolująca: dyr. Edward Pompa, Stanisław Janowski, Jan Kosłko, zastępca Leon Kowalski; sąd honorowy: Piotr Stachiewicz, Władysław Jarczyk, Ludwik Misyk, zastępca Kasper Zrelowski.

FATALNY UPADEK Z ROWERU. Wczoraj w południe 32-letni Stanisław Pabuki, dorozca w zakładzie dla sierot, jadąc rowerem, wskokił z lamania się kierownicy, spadł na chodnik. Wypadek był tak fatalny, że Pabuki doznał złamania podstawy czaszki i krwotoku wewnętrznego. Lekkarz pogotowia stwierdził u nieszczerzającego śluz bombardziej i przewiózł go w ogonki do szpitala.

PRACOWNICY UMYŚLWO! Czy wiecie, że osoba płci żeńskiej, która oszczędnie i sił i sił, ma prawo do zwrotu części utraconych składów emerytalnych, przysługujących na pracownię, o ile: 1) w ciągu roku po opuszczeniu zatrudnienia wyjechała z kraju; 2) w ciągu roku po zawarciu małżeństwa opuszcza zatrudnienie? Blizszych informacji udzieli Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławowska L. 6).

KABARET-DANCING MOULIN-ROUGE

przy ul. św. Gertrudy 28 (wejście od plant) Tel. 823.

Codziennie występy pierwszorzędnych artystów. Początek o godz. 10 wieczór.
W niedzielę i święta Five o'clock. Początek o godz. 5-1/2.

Muzeum narodowe stanie w Parku Krakowskim

Jak się dowiadujemy, przy rozważaniach decydujących czynników nad kwestją rozwiązania budowy gmachu Muzeum Narodowego zarządził Wydział Komitetu Muzeum Narodowego opinią o fachowych znawców budownictwa monumentalnego, uznał za najodpowiedniejszy punkt w mieście pod budowę gmachu muzealnego Park Krakowski, który zostanie na ten cel odpowiednio urządzony i w zupełności przeplanowany. Zarówno położenie, jak i otoczenie pełne zieleń i rozległość widoku nadają się znakomicie do budowy monumentalnego gmachu Muzeum Narodowego. W sprawie Wydział Komitetu Muzeum Narodowego spotkała się z pełną aprobacją prezydium miasta, zostanie w najbliższych dniach przedłożona pełnemu komitetowi Muzeum, (tak, by do wakacji przyszłego roku) wszelkie plany mogły znaleźć się na posiedzeniu Rady miasta. Po decyzji Rady miejskiej komi-

tet przyspiałoby do budowy gmachu, zwłaszcza że posiada już na ten cel 200.000 zł. Równocześnie ogrodnictwo miejskie przewidziało niewielką tereny parkowego dla urządzenia skwerów i plantacji wokół przyszłego gmachu Muzeum Narodowego.

Na Uroczystości Narodowe 3 MAJA

kompletne stroje krakowskie i galowe, dla młodzieży i dorosłych jak też i poszczególnych części trybale — dostarcza

MARJA WOJTYGOWA, Kraków, ul. Florjańska L. 21.

Wędrowna opera

Z inicjatywą prezydenta M. Warszawy odbyła się informacyjna konferencja dla zastanowienia się nad podjętą przez czynniki warszawskie inicjatywę zorganizowania opery objazdowej, która polegałaby na tym, że zespół opery warszawskiej w oznaczonych terminach dawałby przedstawienia we Lwowie, Poznaniu, Katowicach i Krakowie. W zastępstwie prezydenta m. Krakowa w tej konferencji wziął udział jeden z dzierżawców teatru krakowskiego, p. Bujanski. Na konferencji ustalono, że wszystkie opery krajowe dają deficyty wykoszące rocznie około 5 milionów złotych. Chodziło więc z jednej strony o zmniejszenie tego deficytu, z drugiej strony o podniesienie poziomu opery, o zwiększenie dochodowości opery prowincjonalnych. Opery objazdowej dostarczałaby kapelmistrzów, solistów, zespoły baletowe i w miarę potrzeby dekoracji. Natomiast czynniki lokalne miałyby obowiązek przygotowywać miejscowe zespoły chóralne i orkiestralne.

Miasto Kraków w akcję tej wzięcia wzięło tylko pośrednio zainteresowane, albowiem nigdy nie prowadziło stałego teatru operowego poza dorocznymi sezonami operowymi przed wojną w lecie każdego roku, trwającym około 6 tygodni. Jak wiadomo przed wojną stale jeździła do Krakowa na letnie „stagnacje” opera lwowska. Po wojnie raz gościła tu opera warszawska i raz katowicka. We wszystkich jednak wypadkach z tytułu tych sezonów miasta nie ponosiła żadnych dodatkowych świadczeń z tego powodu, że sezony te przychodziły zawsze do skutku na zasadzie samowystarczalności. Właściwie zatem obecnie Kraków w zamierzonej akcji opery objazdowej z natury rzeczy musiałoby stworzyć dla miasta nowe pokazy deficytu operowy (100.000 zł), którego dotychczas nie posiada i to wzmian za jeden miesiąc opery. Ponadto miasto musiałoby ponieść nieprzewidzia-

ne wydatki na konieczność wykształcenia miejscowych zespołów chóralnych i orkiestralnych w ciągu roku dla przygotowania powyższego sezonu.

Omiata prowadzący teatr we własnym zarządzie dopłacała doń ostatnio 350.000 zł. rocznie. Kwota ta jednak jak na stosunki gospodarcze Krakowa okazała się tak obciążającą fundusze miejskie, że Rada miejska uzwała za konieczne teatr wydzierżawić i dla przeprowadzenia równowagi budżetowej postawił dzierżawcom postulat obniżenia subwencji o 100.000 zł. rocznie tj. do kwoty 250.000 zł. jako tej maksymalnej granicy finansowej możliwości świadczenia Gminy na cele teatru. Ponad te dotacje w obecnych warunkach miasto nie mogłoby więcej żyć na teatr.

W dłuższych nadzwyczaj trudnych warunkach egzystencji dla teatru nie tylko w Polsce ale i zagranicą, angażowanie się w nowe przedsięwzięcia teatralne uważać należy za wielką ryzykowność, chociaż sam projekt imprezy operowej w Krakowie jest poetycznie i zasadniczo zasługujący na rozwinięcie i poparcie po odpowiednim przygotowaniu szczegółowych warunków. Pojawienie w Krakowie jak już wspomniano teatr jest wydzierżawiony na okres trzech lat, przez Zarząd miasta uzwałby za wskazane zainteresować tą sprawą dzierżawców, którzy weszli w kontakt bezpośrednio z decydującymi czynnikami warszawskimi, rzecz te omówili z punktu widzenia nie tylko artystycznego ale i finansowego i z rzeczą tak przytoczoną przesyła na Komisję teatralną, która by powzięła pewną decyzję. W każdym razie należy zgry stwierdzić, że na dodatkową subwencję górkową ze strony gminy w obecnej ciężkiej sytuacji miasta śluby nie można, i takie wyjaśnienie udzielił prezydent miasta inicjatorowi całej imprezy prezydentowi miasta Warszawy.

Krajowe SERWISY porcelanowe
i szklane oraz KRYSZTAŁY
440 z polskich hut

ADOLF EDER
ul. Florjańska 6.

TELEFON 2231.

TRUJACE — SUSZONE MORELE. W ostatnich czasach pojawiły się w handlu detalicznym suszone morele, które jak to organa Miejskiej pracowni chemicznej stwierdziła są konserwowane oraz białe, przy pomocy kwasu siarkowego. Kwasy ten zawarty w morelach przeważnie w nadmiernych ilościach (do 800 mgr na 1 kilo suszonego owoc) jest szkodliwy dla zdrowia. Z tego powodu ostrzegamy się publiczność, by nie kupowała zbyt jasnych moreli suszonych, gdyż te są właśnie białe, zaś tnie sorty ciemniejsze, żyłki przezgotowane moczyla w zimnej wodzie i wódce odciekają.

ZAPATRZYLI SIĘ NA ŚWIĘTA. Dostali się nieznanymi narazie sposobem do kiosku z wędlinami Marjana Pietrzyka przy ul. Morzysłowskiej przez wzięcie wry w ścianie kiosku i skradli wędliny, wartości 2.000 zł. Górski Stanisław, lat 21, bez stał, młody zbiegłszy z kioskami i Marjanem, lat 20, bez stałego miejsca zam. aresztowani zostali za

kradzieży maki o wadze 75 kg, z podwórca domu na szkole Bernarda Kornhuba, zam. przy ul. św. Wawrzyńca 18. Panek Stanisław, lat 29, bez zajęcia, zam. w Woli Duchackiej, znany złodziej oszczędny został za włamania do fabryki czokolady Sroji Weingarten przy ul. Mostowej 4 i kradzieży worka cukru o wadze 100 kg. Panek w towarzyszywie drugiego nieświadomego narażenie nazwiska sprawcy, dostał się do wspomnianej fabryki przez zerwanie kłódki u drzwi, skąd następnie wyniósł worki cukru do stojącej drożki i w czasie kłódkę powrotnie udał się po towar do fabryki, z tamże sp. szp. przyczem Panek został przetrzymany, zaś sprawca zbiegł.

PLASZCZE damskie i męskie A. BROSS Kraków, Florjańska 44
Znana solidność firmy zapewnia korzystne kupno.

Co to jest „Togal“?

Tabliski „Togal“ są skuternym środkiem przeciw reumatyzmowi, podagra, grypie, bólom nerwowym i bólowi głowy, migrenie i przeziębieniu. Nie wywołuje nigdy nudności, nie powoduje żadnych niekorzystnych skutków. Wadę reumatoidalnego powiększenia przekału 8000 lekarzy wyraziło swoje uznanie dla skuteczności działania „Togala“. Nabyć można w wszystkich aptekach. Nr. rejestr. 1934. Cans 3 — zł.

uczestników sztuki w teatrze im. J. Słowackiego w ostatnim dniu kongresu. Przygotowania do tego widowiska, które zawsze pociągają tłumy widzów i było wielką atrakcją Krakowa, trwają już od dłuższego czasu.

REWIA „ŚMIECH KRAKOWA“ W TEATRZE PRZY UL. RAJSKIEJ. Grała będzie w niedzielę, poniedziałek i wtorek o godzinie 5, 7 i 9 wieczorem. Po świątecznym oddaniu gra przedstawiano: o godzinie 11 5/15 wieczorem. Rewia była bardzo przyjemnym niesłychanym przedsięwzięciem warszawskim i słowackim będzie miała tryumfalne zwycięstwo.

SLYNNY WIEDŹSKI KWARTET KOLISCHA, słynący obecnie rewelacyjną sensacją europejskich sal koncertowych, wystąpił z jedynym koncertem w niedzielę 20 kwietnia w Słynnym Teatrze. Bilety w cenie 1, 5 złotych są od wlotku do nabycia w kasie Starogo Teatru.

TEATR POWSZECHNY DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. W niedzielę 20 kwietnia o godzinie 7 30 wieczorem w zamknięciu od 21 kwietnia o godzinie 7 30 popołudniu „Dziwczyna w perkaliku“, o godzinie 7 30 wieczorem „Taniec sześciolatek“.

Restauracja pod „Sztuką“
ulica św. Jana 1. 369

SZANOWNY P. T. GOŚCIOM

życzą

WESOŁEGO ALLELUJA

FELICJA NAWROCKI

Z Polski

LIPIŃ-PODPALĄCZ GRASUJE W POWIECIE DOBRŃMIELSKIM. Od zaostrzenia jesiennego powodzi Lipa Górna w powiecie dobrznieńskim jest terozwyczajnie coraz jakiegoś osobnika, który wysyła listy szereg podobno i grosi ciężko nomem. We wsi panuje jeszcze strach. W ciągu pół roku raz po raz pożar niszczył zabudowania miejscowych gospodarzy, pożar, podpalający zbrodnia ręką. — W dniu 25 października z r. „upiór“ podpalił stołeczną Dymtra Senkowską, a w miesiąc później jego dom mieszkalny, Sokoły przeparowały się od swego szwagra Pacuły. Tworzą szeregła mieszkanek, kiedy po paru dniach zauważyła na rogu domu podtrzęsioną list z wezwaniem do Pacuły, aby wyrzucił Senkowską, bo jego dom spłonął.

List ten był hasłem do wzmożenia czujności. Zarówno Pacuła jak i jego sąsiadka wprost odzyskały się od spalenia. Mimo czujności w dniu 12 stycznia biał spalił sąsiadka Krowczyński. Pożarowi plomieniu palła chałupa z całym dobytkiem, a żona jego wyjechała z siermiernymi obrazkami. W niepełna tydzień 18 stycznia, spłonął dom Juliana Tarnowskiego. Po pożarach listy nastąpiło upokoszenie. Jednakże już w dniu 25 marca spaliły się zabudowania trzebiego sąsiadki Krowczyński. Pożar strawił dobiegnąć nie dom z urządzeniem gospodarstwa i nowym domem, zaledwie sukienkami, oraz całym inwentarzem żywym i martwym dobytek. Wszelkie usiłowania wykrycia sprawcy tych pożarów spęły na niczem. Po śledzeniu wsiach ktoś rozpuszcł pogłoski, aby nikt nie odważył się pomagać pogrzebom, jeśli nie życzy sobie, aby i jego domowo spłonęło.

BERNARD FELBUT ul. Szczępańska L. 5,

połącza na twęga najpóźniejsze wstki, liktery i wina. Lokal powiększony i orestaurowany. 317

TELEGAMY

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA

Warszawa, 18 kwietnia (tel. ul. „Naprzód“). W Patermo ukończona obrady międzynarodowej konferencji kolejowej z udziałem Polaki, Obrady konferencji antycypowały nowego rozkład jazdy pociągów międzynarodowych w komunikacji międzynarodowej, szczególnie do do przewozu żywych zwierząt i inwentarza nieczłowieczych zwierząt. Konferencja osiągnęła pełnię porozumienia, między innymi co do skrócenia przewozów pociągów przez Dydnie i Udańsk.

POŻAR POD WARSZAWĄ

Warszawa, 18 kwietnia (tel. ul. „Naprzód“). Wczoraj w różnym okoliczności pod Warszawą wybuchło kilka pożarów, których ofiarą padły 4 domy, zabudowania mieszkalne i inwentarz żywy i martwy. Straty dochodzą do 200 tys. zł.

NAJWYBIEJ WYBIEŻNIAZA KAWIARNIA, CUKIERNIA, RESTAURACJA Z DANCINGIEM W KRAKOWIE

„BRISTOL“

(DAWNY LOKAL „CARLTON“) 481
ROG ULICY GRODZKIEJ I GERTRUDY

Codziennie dancing od 8 do 3-iej w nocy. — W soboty niedziela i święta dancing od godziny 5-iej do 7-iej. W kawiarń codziennie koncert popołudniowy od 5 do 7

PREMIER J. RAMSAY MACDONALD

Wielkanoc

Wielkanoc, jest jednym z tych wielkich świąt, które jednoczą w myślach obywateli ilość ludzich różnów ras i wierodowiedzeń. Jednoczą ją celom uczczenia wielkiej ofiary, słodkiej ciszy i powściągliwości, oraz wielkiego zwycięstwa nad okrucieństwem, które ludzkie w swych najgorszych i najciemniejszych chwilkach zawsze zdolni są popełnić. Niema innej porę roku, która tak świetnie nadawałaby się do zwrócenia myśli całego świata ku potrzebom jedności w pokoiu i do złożenia ślubowania, że wszelkimi siłami popierając będzie wielkie zadania, mające na celu zapobieżenie ludzkości przed wojną, owem zlem z najstraszliwszymi najstraszliwszym.

PRZEPROWADZKI

w miasteczku kolejowym melbourni ukatencze
Biuro spedycyjne SPEDOKOM S. z o. o.
Kraków, Mikołajka 4. Tel. 4640. 810
Pachowa należąca sąpowalno. — Ceny umiarkowane.
Dla P. T. Wojaków, Urzędności odpowiednio zniżki.

Tragedja w kancelarji adwokata w Krakowie

Adwokat dr. Izydor Krenegl, mający swą kancelarję przy ul. Grodzkiej 32, prowadził proces rotmowsky w Galicji, właściciel dóbr w okolicy Krakowa. W Wielki Piątek około 8 popołudniu przyszedł do kancelarji dra Krenegla Izos Kaszyński, praktykant rolniczy w dobrach p. Galickiej, po wymianie słów z adwokatem strzelił do niego z rewolweru, raniąc go ciężko w brzuch. Następnie Kaszyński wybiegł na podwórze i trzema strzałami z rewolweru pozabawił się życia.

Wezwany lekarz pogotowia dr. Michalski operował dra Krenegla i przewiózł go do szpitala. Stan rannego jest bardzo ciężki, gdyż kula przebiła lewą, powodując krwotok wewnętrzny.

LUSTRA NAJTRWAŁSZE

Szyby szlifowane wykłaja i do aut, Gabinet do urządzeń sklepowych itp. poleca
ZDZISŁAW TREUTLER
870 Kraków, św. Tomazsa 8, Tel. 1560

NAPAD BANDYCKI NA STACJE KOLEJOWA

Warszawa, 18 kwietnia (tel. ul. „Naprzód“). Wczoraj około 10 wieczór do pokoju dyżurnego ruchu na stacji Janowo Dolne w dyrekcji poznańskiej wpadł zamaskowany bandyta i z rewolwerem w ręku żądał od urzędnika wydania pieniędzy. Urzędnik rzucił się na bandytę, ten strzelił raniąc urzędnika ciężko w brzuch, potem rzucił się do ucieczki. Zraniony zdołał zaalarmować pełniącego na stacji służbę policjanta, który zaczął ścigać bandytę, lecz wskutek ciemności bez skutku. Urzędnika w bardzo ciężkim stanie przewieziono do szpitala w Gnieźnie.

JUBILEUSZ BRIANDA

Paryż, 18 kwietnia (PAT). W dniu wczorajszym minęło 5 lat od chwili objęcia prezesi Brianda teki ministerstwa spraw zagranicznych. Jedynym urzędnikiem stanu, który objął ten urząd, prezes 5 lat kierował polityką zagraniczną Francji, byli Talleyrand, Guizot i Delcasse.

Przybory masarskie

akt. note i ferce do maszyn molożowych, ręcznych i domowych, jak: szpile, nożnice, pilniki, nożki, wale, brzojne, durszalniki, topury, staki, Dłoka, nioze Haskolka, maszynki do pieprzu i t. p. poleca
M. OZOROWSKI, KRAKOW
ULICA JAGIELLOŃSKA L. 10
Przyjmuję maszyny domowe do naprawy i remontu.

AUDYCJE ŚWIĄTECZNE KRAKOWSKIEGO RADJA

W piątek święte Wielkonoce radością krakowickich przydało szaszynie zadanie wypełnienia znaczących malowarstwowych środków. Według rejestralnego powiększenia przekału 8000 lekarzy wyraziło swoje uznanie dla skuteczności działania „Togala“. Nabyć można w wszystkich aptekach. Nr. rejestr. 1934. Cans 3 — zł.

CYKLU WYKŁADÓW TOWARZYSTWA OCHRONY ZDROWIA (IOZ). W niedzielę 20 kwietnia odbędzie się w sali stowarzyszenia kupoń (ul. Grodzka 43) odczyt p. Dra A. Miestera na temat „Reumatyzm a walka z Ciałem Nadi (niedzielnym), która odwołana przed Schurbera, Wełła, Ródkowskiego i arje Zerliny z „Cyrulka rośnącego“. Rozsieganie. Była primadonna opaty lwowskiej p. Wiktorja Paźnowa i p. Zbysław Wroński utalentowany tenor krakowicki wykonają szereg duetów z Garmany, Giocoydy i Ady, Skrzypki o. J. Jastrzębski p. J. Hofmann wykonają szereg utworów na skrzypce i fortepian (Paganini, Chopin, Kreisler etc), p. Halina Sembratówna, cenzona pianistka odegra Liszta połozec E-d.

KURS BAJCOWNIA DRZEWA.

Miejskie Muzeum przemysłowe w Krakowie (ul. Smoleńska 9) urzędza w czasie od 8—10 maja kurs bawokowanki drzewa dla studentów i pracowników tego dzialu, pod kierunkiem specjalisty z dzialu drzewiarstwa i ogrodnictwa „Prace i sprawy „AS“ w Gruzji. Liczba uczestników ograniczona. Zgłoszenia przyjmują do dnia 30 kwietnia. Informacyjnica udziela dyrekcja Muzeum w godzinach od 8—2 popoł.

CREME-SAVON-POUDRE ORIENTALE

od 26 lat wykonywany najskuteczniejszy środek przeciw pigoom
Drogerja Z. Komorowskiego
Kraków, ulica Florjańska L. 33

TEATRY I KONCERTY

REPERTUAR ŚWIĄTECZNY W TEATRZE MIĘSKIM IM. J. SŁOWACKIEGO. Tradycyjnym zwyczajem święta dodaj wraz ostatnich sukcesów teatru, grających z udziałem K. Junoszy Słupskiego. W niedzielę komedja historyczna „Iwanowa Sława“ w wykonaniu Vermeilla „Azias“. Południową populadnie wypiel od dłuższego czasu nieznana polska krotowidnia Adama Grzymalski-Siedziwego „Mamta do wazcia“, w wtorek przedostatnie powstanie „Czarna i Bielony“, w srode ostatni raz „Rywał“. W przygotowaniu komedja Vermeilla „Bogotyczna kuzynka“ oraz fredsowska „Zemsta“.

TEATR MIĘSKI W ROCZNICE JANA KOCHANOWSKIEGO. Teatr miejski im. J. Słowackiego bierze czynny udział w rocznicowym przez Akademię Umiejętności obchodzie 400-letnia urodzina Jana Kochanowskiego, przygotowując „Odprowa powów greckich“ i „Arcydzieło słowacki wstka dane będzie w inscenizacji 1777. Tragedjowa na dziedzinie waleńskim, na so kometnie uzyskał już pozwolenie kancelarji wywodzić z siedziby Rzeczypospolitej. Przekazulenie dane będzie w pierwszy dzień Zielonych Świąt. W razie niedopiędy odbędzie się przedstawienie „Odprowa“ wyklazanie dla

PIANINA SOMMERFELD

trwale o pięknym tonie — nie ustępują szlagietniny pomimo nialkiej ceny.

Zastępczo
HELENA SMOLARSKA
Kraków, ulica Szczępańska L. 9.



Wartościowe paciorki ziele, srebra i platynowe, oraz zegarki palca najtańsze

Emil Goidawser. Kraków, Grodzka 25.



Przegląd gospodarczy

GOSPODARSTWA DOMOWE

Wyszedł z druku statystyki Polski tom XXXV, zawierający jako wstęp powszechnego spisu z 30 września 1921 tablice gospodarstwa domowego. Te najnowsze i zarazem najważniejsze kompendia społeczeństwa rozpatrywane są pod względem ich wielkości i składu, stanu cywilnego i wyznania religijnego ich członków, gospodarstwa zaś zakładowe z punktu widzenia ich wielkości i rodzaju. Cena tomu polsko-francuskiego, zawierającego 221 stron druku in folio zł. 8.

Prawdziwie najdoskonalsze maszyny do pisania

na lednicze 469

L. C. SMITH i CORONA

LUDWIK AKSMAN Kraków, Szewska 22.
Rok założenia 1902. Telefon 9248.

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w czynieciu TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter)
Środa 23 bm. St. radca mgu inż. Stefan Szempliński: „Budownictwo i komunikacja”. (2 godziny).

Piątek 25 bm. Tow. dr. Adam Müller: „Opieka społeczna w gminie”. (2 godziny).

Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wiecz.

DOM „KONFEKCYJNY”

EMIL KATZ, Kraków, ulica Grodzka L. 26

Poleca na sezon obecną w największym wyborze gotowe ubrania męskie i sportowe, płaszcze, radlego, bundy podróżne, płaszcze i ubrania studenckie oraz chłopców i ip. w pierwszorzędnym wykonaniu **PO CENACH BARDZO NISKIM.**
Na ładnie wykonane powyższe artykuły na miarę **WEDŁUG OSTATNIACH MODELI.**

Związków i zgromadzenia

DO WSZYSTKICH KOMITETÓW POWIATOWYCH I MIEJSKOWYCH, NALEŻĄCYCH DO KRAKOWSKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS. Wyższa się Komitety, aby bezwzględnie przesyłały sekretariatowi Rady Wojewódzkiej, słownie do okólnika z dnia 4 bm. zawiadomienia o zgromadzeniach plerszonoalowych, oraz zamówienia referatów.

W SPRAWIE ZBIÓRKI TUR NA I MAJA. — Egzekutywa TUR OKR krakowskiego została do swych oddziałów okólnik i pozwolenie ministrów wewn. na zbierki i kłosa. O ile który oddział okólnika nie otrzymał, ma się zgłosić bezwzględnie do Egzekutywy TUR, Kraków, ul. Dunajewskiego 5. W razie trudności ze strony władz, odnieść się telegraficznie do zarządu gl. TUR we Warszawie. W. Korolowiec.

ROWERZYSCY-TOWARZYSZE, którzy chcą wziąć udział w pochodzie I Maja, powinni się złożyć się codziennie między godziną 6—7 wieczorem w sekretariacie OKS (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) w tow. Winscha.

KOMITET D. XXII PODGORZE zaprasza Zarządy grup i mężów zaufania mieszkających w Podgórzu na konferencję, która odbędzie się dnia 23 kwietnia o godzinie 6:30 wieczorem w domu Tur, domu robotniczym, ul. Smolki 9. Sprawy bardzo ważne, uprasza się interesowanych o niezwłoczne przybycie.

DO ZARZĄDÓW ORGANIZACJI ZAWODOWYCH. Wyzywamy organizacje zawodowe do urzędowego zebrań w sprawie I Maja.

Rada Związków Zawodowych. **LISTY ZWIĄZKÓW KOMITETU MAJOWEGO WRAZ Z GÓTKOWĄ NAKŁY** bezwarunkowo zwrócić do sekretariatu OKR PPS Kraków-miasto, na ręce tow. Wandy Wünschowej, do dnia 25 bm. OKR PPS Kraków—miasto.

KOŁO KRAJOZNAWCZE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR urzęduje w niedzielę 20 bm. wieczornie (tęcza) w Podgórzu, w Domu Turmajarzyz. Początek o godzinie 7 wieczór. Wstęp dla członków 50 gr. Dochód przeznaczony na wypróbkę krasnozawoz.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW ORG. MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 27 kwietnia w sali TUR, ul. Dunajewskiego 5 III piętro z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrańia, 3) sprawozdanie Zarządu: a) przedwinięciarstwo, b) sekretariatu, c) skarbnika, d) komisji referatowej, e) kierowników sekcji. Wybór władz Zarządu, 5) wnioski. Początek o godz. 9:30 przed południem, w razie braku kompletu o godz. 10 bez względu na ilość obecnych. Zarząd.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) odegra w poniedziałek dnia 21 kwietnia br. „Ciotka Karola” przedłożone w trzech aktach przez T. Brandona.

Początek o godzinie 7 wieczorem. Po przedstawieniu Daning Dochoł do dokonaczenia Domu Robotniczego w Podgórzu.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW BUDOWNICTWA MIEJSKIEGO I ZAKŁADU CZYSZCZENIA MIASTA odbędzie się w niedzielę 27 kwietnia o godzinie 10 przedpo. Na porządku dziennym: 1) Święto I Maja, 2) sprawy organizacyjne. Zgromadzenie się wszystkich członków (z budownictwa i Zakładu czyszczenia miast) do bezwzględności i punktualnego przybycia na to zgromadzenie.

XI. ZWYCZAJNE

ZGROMADZENIE DELEGATÓW

Robotniczej Spółdzielni Spółczyw „PROLETARIAT” w Krakowie

odbędzie się w dniu 3 maja 1930 r. o godzinie 11 przed południem w sali przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro oleszyna, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) ukończenie Wygłoszenia Delegatów,
- 2) odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia Delegatów,
- 3) sprawozdanie Zarządu z działalności i zamknięcia rachunkowe za rok 1929,
- 4) sprawozdanie Rady nadzorczej, uchwała w sprawie zamknięcia rachunkowego i w sprawie absolutyzm,
- 5) uchwała w sprawie nadwyżki bilansowej,
- 6) uzasadnienie-wybor członków Rady Nadzorczej, 7) wnioski i interpelacje.

Żeżelży się o oznaczonej godzinie nie jawili na sali obrad przedstawiciele następujących członków, odbędzie się w godzinie później następnego Zgromadzenia Delegatów z tym samym porządkiem dziennym i w tej samej sali, która będzie upoważniona do podejmowania ważnych uchwał bez względu na ilość obecnych Delegatów.

Za Zarząd:

Julian Jębonek mp.

Dr. Karol Kropalski mp.

ROZMAITOKI

—
SKAZANIE 5-KROTNEGO MORDERCY. Sad okręgowy w Nowogródku na sejmi wyjazdowej w Baranowiczach rozpatrywał sprawę Jerzego Tumacia, Alekszego Tumacia i Jana Drozda, którzy w ubiegłym roku zarębili na śmierć 5 osób. Śęd sądowi wyrokiem, który w dniu 5 lutego stralił powieszony, pozostałych zaś oskarżonych z powodu braku dostatecznych dowodów uniewinnił.

LADNY GEST. Paryski „Le Temps” donosi z Meksyku: Pani Orliżowa Rubio, zona prezydenta Meksyku złożyła podanie na ręce ministra sprawiedliwości z prośbą o ulaskawienie Floresa, młodszego z oskarżonych, który w dniu 5 lutego stralił do automobila prezydenckiego i zranil lekko prezydenta i jego małżonkę.

Najbliższy numer „Naprodu”

z powodu świąt Wielkanocnych wyjdzie z druku dopiero w środę 23 kwietnia o zwykłej godzinie rano (z datą dnia następnego).

Wytwórnia akryl mekatek i damskich

ROMAN KAHL

Kraków—Dębiki, ulica Konopnickiej L. 7

wykonuje na sezon obecną o 30% taniej niż w wrod-miennym wesołą garderobę męską i damską tak w wiodniach jak i w sukienkach, plierszozrędnym wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach. 383

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Junoszy-Stępińskiego).

Poniedziałek popołudniu: „Mannan do wzięcia (cecy zniżone); wieczorem: „Azasis” (z udziałem K. Junoszy-Stępińskiego).

Wtorek: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Junoszy-Stępińskiego).

Środa: „Rywałe” (z udziałem K. Junoszy-Stępińskiego).

Czwartek: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Junoszy-Stępińskiego).

TEATR REWIJ „PANTERA” (Rajska 12)

Niedziela, poniedziałek i wtorek: „Uśmiech Krakowa”.

KINOTEATRY

Apollon: „Kobieta na szczyście”.
Bazyleta: „Ostatni romans”.

Corso: „Robinson w dżungli”.
Nowoświat: „Ostatni romans”.

Promień: „Awanturnik arabski”.
Sztuka: „Moralność pani Dulskiej”.

Ulecha, pierwszy teatr świeżyny i dźwiękowy (Światowłosa 16): „Małżeństwo na złoto” (film dźwiękowy). Przedstawienia o godz. 4:30, 7 i 9:20.

Wanda: „Zaczarowany dywan”.
Warszawa: „Miłość murzyna”, występ Bronowskiego.

RADJO KRAKOWSKIE

Wielka Sobota, 19 kwietnia

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12:05: Koncert religijny z pływ granofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 16:15: Dawa odezwy dla maturzystów szkół średnich z Warszawy, 17:00: Audycja dla młodzieży: „Kad Wielkiej Nocy” Bronisława Dabrowskiego, 17:35: Odczyt: „O drzewie Zygmunta” wygłosi dr. Helena Fabianowicz, 18:00: Transmisja Resurekcji z katedry na Wawelu — w czasie Resurekcji odezwy się „Zygmunt”, 20:00: Koncert religijny z Poznania.

Wielka Niedziela 20 kwietnia

9:00: Nabożeństwo z Kalowia, 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat meteorologiczny, 17:00: Koncert muzyki lekkiej; pp. Julia Ilnicka (sopran), Stefia Dortheimerowa (skrzypce), Włodzisław Ormicki (kontrapianino), 17:30: Audycja dla dzieci „Świętoko świątków”, 18:00: Muzyka lekka z Poznania, 19:00: Słuchowisko Wierackie z Wina, 20:00: Koncert: Celina Nadzi (piew), I. Jutrańska (skrzypce), Jan Hofman (fortepian), Wiktorja Pastówna (piew), Zbysław Woźniak (piew), Helena Sombalówna (fortepian), Włodzisław Ormicki (kontrapianino).

Wielki Poniedziałek 21 kwietnia

10:15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej, 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat meteorologiczny, 12:10: Koncert z Filarmonii warszawskiej, 14:00: Odezy dla robotników i młodzi z Warszawy, 16:00: Felieton: „Łódź, miasto pracy” — wygłosi dr. Jerzy Dujalski, 16:20: Koncert z pływ granofonowych, 16:35: Słuchowisko dla dzieci młodoczych, 17:25: „Najnowsze wydawnictwa” — omówi dr. Adam Bar, 17:45: Koncert: Warszawa, 19:00: Rozmowa, komunikat sportowy, bieżące, 19:20: Słuchowisko z Warszawy: „Sobótki” J. Kochanowskiego, 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Transmisja koncertu z Warszawy, 20:20: Odezy z Warszawy „Kalejdoskop Nancy” Fr. Lehara, 22:00: Felieton: „Kleska mieszkaniowa w Polsce” — wygłosi redaktor W. Wobnot, 22:15: PAT i komunikaty z Warszawy, 24:00: Muzyka salomowa z „Dziwy” w Warszawie, 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

Wtorek 22 kwietnia

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12:05: Koncert z pływ granofonowych, 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 14:40: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 16:15: Odezy z Warszawy, 16:35: Koncert dla maturzystów szkół średnich z Warszawy, 16:55: Koncert z pływ granofonowych, 17:15: „Przegląd geograficzno-gospodarczy” — wygłosi dr. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Rozmowa, komunikaty, 19:15: Odezy z Warszawy, 19:20: Odezy oraz notowania krakowskiej giełdy zbrodowej, 19:20: Opera z Katow. Dvoraka „Czari i Kasla”. Po operze PAT i komunikaty z Warszawy oraz retransmisje ze stacji granicznych, 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

FABRYCZNY wykończone
MAGAZYN MEBLI
NA SPŁATY

CENY FABRYCZNE
J. LANGER
Kraków, Tel. 4762

SIENNA 3

WESOŁYCH ŚWIAT

życzy swym P.T. Klientom

815

„TECZA”

Pralnia, Farbiarnia, Piłsownia
Kraków, Czarnowiejska 72

NA RATY!

NA SEZON WIOSENNY I LETNI
Płaszcz damskie. Ubrania. Zrutki. Bielizna
Obuwie męskie. domskie i mundurki studenckie

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają
K. JAROSZ i Spółka, właśc. HANUSZ i JAROSZ
Kraków, ul. Florjańska 25, róg ul. św. Marka. Tel. 2329.

CZYŚĆ CHEMICZNIE, FARBUI

321

swoją garderobę jedynie w Pierwszej
Polskiej Chemicznej Pralni i Farbiarni

„CZYSTOŚĆ”

w Krakowie:
Dąbrowskiego 11 Sławkowska 23
Karmelicka 68 św. Szebaljana 3
Koletek 9 Zwierzyniecka 23
w Łwowie: ul. Jagiellońska 15
w Rzeszowie: ulica Bernardyńska 9

**TYLKO 16 gr KOSZTUJE
PRANIE KOŁNIERZYKA**

OGLOSZENIE LICYTACJI ZASTAWOWI

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY Pija w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, że w wydziale zastawniczym Banku, Rynek L. 21, odbędzie się dnia 19 maja 1930 i dni następujących w godzinach 9:30 rano w obecności odpowiednich władz w myśl art. 88 rozporządzenia Prezydenta RP z dnia 17 marca 1928 o prawie bankowem Dz. U. Rz. P. Nr. 34 poz. 321

PUBLICZNA LICYTACJA

na której zostaną sprzedane najwięcej dańcemu koźtównościem zastawione od 10 maja 1928 do 30 września 1929 r. tj. od Nr. 7460 do 13357 dotąd niewykupione. Również ulegną sprzedaży zastawy z tego samego czasu pochodzące, podług częściowo tylko opłacone, a nie sprzolgáltatane formalnie. Użytkownik z licytacji zastawu nadwyżka Jaka powstała po zapłaconiu najniższej Banku będzie w myśli ustawy z dnia 2-oh tygodni od dnia licytacji: zniżona do depozytu adwokatów. Wyższe się zatem (interesowanych do wykupu lub sprzolgáltatania wymienionych zastawów przed terminem licytacji, t. j. najpóźniej do dnia 17 maja 1930 r.

Kraków, dnia 15 kwietnia 1930 r.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY Pija w Krakowie.

ROWERY FRANCUSKIE ŚWIATOWEJ SLAWY

„CYCLES-DILECTA”

Generalna reprezentacja:

ARNOLD WEISSMANN

Kraków, ulica Szewska L. 13

Posiadam na składzie rowery wyścigowe, szosowe od zł 250 — z gwarancją 5-letnią.

Wszelkie przybory rowerowe na składzie.

Cenniki na żądanie darmo Cenniki na żądanie darmo

PŁASZCZE tweed
PŁASZCZE georgetta
PŁASZCZE angielskie
PŁASZCZE gabardyn.

Specjalność
raglany ze skóry

Dla P. T. Pań poleca

„ŚWIAT MODY”

KRAKÓW, GRODZKA 23

Unieważnia się zgłoszoną katechizację Kasy Chorych na nazwisko Kowalska Maria w Krakowie, Wawrzyńska 9.

PARCELE BUDOWLANE

w Miłoszowicach obok Białej Białej, po cenie od zł. 2 — za 1 m² na dogodnych warunkach spłaty sprzedaje Bank Ludowy w Białej koło Białej, ul. 11 Listopada 22.

SZKŁO OKIENNE

na zlecenie oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie

S. FINKELSTEIN

Kraków, ul. św. Krzyża L. 3
(przedzwoje ul. Miłobądzkiej) Tel. 2503

KOŁDRY

połączone sowa oraz przyjmują do przetwarzania stare, jak również wszelkie rodzki pachowe. Ceny niskie.
P. M. SCHARFA
(oboznie)

Rynek Gł. 11, Kraków

Stępa Stanisław unieważnia skradzioną zawierającą wódkę, wydane w Cieszanowie.

Unieważnia się zgłoszoną katechizację Kasy Chorych, na nazwisko Działkier, Anna, zamieszkała w Krakowie, ul. Król. Jądwi 47.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH WE LWOWIE

podaje do wiadomości ubezpieczonych członków, że pensjonaty Zakładu w Zakopanem, Truskawcu i Jaremczu zostały w roku bieżącym przemienione na lecznice pod nadzorem lekarskim i przeznaczone wyłącznie dla członków wszystkich Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Polsce.

Ponieważ wyznaczony dla Zakładu lwowskiego kontyngent miejsc na rok 1930 został równomiernie rozdzielony na poszczególne miesiące od 1 maja począwszy, wobec tego ubezpieczeni członkowie, potrzebujący leczenia, winni bezwzględnie wnieść do Zakładu podane już na pierwsze miesiące sezonu, w szczególności na miesiąc maj, gdyż na miesiące dalsze zwyższa cenie — sierpień, będzie można być uwzględniona tylko nieznaczna część podań, wnoszonych zwyczajnie w dużej liczbie w poprzednich latach.

Równocześnie nadmieniamy się, że na miesiąc maj przewiduje Zakład daleko idące ulgi dla tych członków, w których lekarz Zakładu stwierdzi konieczną potrzebę leczenia.

Teraz dla ciebie

Bez pomocy nauczyciela, — łatwo przystępnie, za najniższą cenę — przez

KURSA SAMOKSZTAŁCACE metoda „GLOBUS”

systemem lekcyjnym, przy współpracy fachowych Profesorów państwowych szkół średnich, zawierającym na kursie pytania i odpowiedzi oraz samodzielną pracę nadzoru, w domu uczestnicy kursu dokładnie wyuczają się przedmiotu. Kursie wyodrębniona i estetyczna forma „Globus”, rozkład wykładów (z ilustracjami).

ROZKŁAD KURSÓW:

1. Matura gimn. i senała, m. m. 426
2. Egzamin do poszczeg. klas gimn. od 4—8.
3. Skrócona słaba wokalowa
4. Listowne kursy języka francuskiego, niemieckiego, angielskiego.

Poprawa zdań, porady i wykładanie na żądanie. — Opłaty abonentalne w ratach miesięcznych. Próba lekcje na 8 dni z każdego kursu na żądanie (bez zobowiązania) po nadaniu zł. 1,— na porty.

Bezpłatny prospect po nadaniu portu 30 gr. (w znaczku).

Wszystkie dła danych proszę korespondować Katedrę Biologii, Kraków, ul. Krakowską 10, w godzinach 10—12.

NA RATY! Już nadeszły

MODELE WIOSENNY I LETNI

Ubiory męskie — Okrycia damskie — Materiały Piłtne — Bielizna oraz Obuwie.

J. i S. EMMER

Kraków, Florjańska 43 (front) Telefon 42-11
BARDO DOGODNE WARUNKI.

Handel śniadankowy

„PRZYSTANEK” dawniej „FORTUNA”

Kraków, ulica Karmelicka L. 22
poleca na święta po cenach zmierzonych wina, wódki i wszelkie likiery.

Uprzejmą P. T. Klientelę o powitać.

Pokój meblowany

niezawieszony (z wyjątkiem łóżek) z umeblowaniem łab bez do wynajęcia zaraz na b. dogodnych warunkach. — Zgłoszenia: Kraków, Gaszowa 15, 11, p., drzwi Numer 18

ZAKŁAD

wyrobów ślusarskich, artystycznych i budowlanych

JAN OREMUS

Kraków, Rakowicka 15, tel. 2518

wykonują wszelkie roboty w zakresie ślusarstwa wchodzącej.

Geny konkurencyjne! 1589

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P.T. Klientelę, iż

PRACOWNIE TAPICERSKA

po A. Konturku prowadzą nadal i przyjmują wszelkie prace w zakresie wchodzącej, wykonując łakome ulami fachowcami, szybko, solidnie, tanio. Dzielę się do dotychczasowego zaufania, polecam się nadal łaskawym względom P.T. Klientelę.

ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45



MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE

w Krakowie, ulica Lwowska L. 2, Telefon 1472

połączają do natychmiastowej dostawy:
KAMIEŃ wap. łamany i tłuczony, rącznie i maszynowo
ZWIĘ grysik i masę kamienną do fasad
WYKOBY betonowe do robót drogowych i kanałowych
SLUPY ogrodzeniowe, płyty grysowe, kręgi, studziennice
CEGLI maszynową i fasonową oraz dekoracyjną
wszystko tylko w najlepszej jakości.

461



Zygmunt Rendel

połeca

**węgiel i koks górnośląski,
 węgiel dąbrowiecki i węgiel
 z kopalni „Bory”
 oraz drzewo opałowe jodłowe,
 sosnowe i bukowe.**

Biuro: Telefon: Składy:
Kraków, Dawia 8. 284 i 3611. Zabłocice.

**Nowo otwarty Jedyny w Krakowie
 Karkol. sklep z dodatkami krawieckimi
 pod firmą:** 494

JAN SAJAK

Kraków, ul. Św. Tomasza 24.

Nowy dom K. O. M. Krakowa.

**Posiada na składzie wszelkiego
 rodzaju dodatki krawieckie.**



MASZYNY

do szycia

Pamiętając, że kupno maszyny jest rzeczą szlachetną.

Nasze maszyny są najlepsze i najtańsze. Zadzwoń katalogów, które wysyłamy każdemu zupełnie darmo. 306

GRAMOFONY

i PATEFONY

pierwszorządne z gwarancją sprzedaje tanio i na dogodnie spłaty, płyty gramofonowe — najnowsze szlagiery, duży wybór.

ROWERY

światowych marek,

nagrodzone na międzynarodowych wystawach, jak „Alcion”, „Star”, „Waffenrad”, „Steyer” i t. p.

**Maszyny do szycia, gramofony i rowery sprzedajemy na dogodnie raty
 KRAKÓW, ULICA ZWIERZYŃCIEKA 6**

MAGAZYN MEBLI I ZAKŁAD TAPICERSKI HENRYK WEIN

Kraków, ulica Starowińska L. 68

Połeca: Sypialnie, łóżka blaszane, łóżka dziecięce, łóżka polowe, umywalki, etażerki, kredensy kuch. oraz wszelkie meble pojedyncze, otomany, materace, kanapy, fotele rozkładane, poduszki włókienne oraz wszelkie roboty tapicerskie.

NA RATY! Ceny konkurencyjne NA RATY!

WAZNE DLA WSZYSTKICH P. T. APTEKARZY I PRZEMYSŁOWCÓW

J. PACANOWSKI

FABRYKA PUDEŁEK TEKSTUROWYCH I LITOGRAFIA
 Rok za 1866. w Krakowie, ul. Grzegorzowska 19. Telef. Nr. 4048.



Dział opakowań aptecznych:
 PUDEŁKA: okrągłe, wyciskane, na sztyk, na proszek do zębów, na pigułki, pulpy, środki itd. KAPARKI: opatrunki z papieru kalcynowanego, z druku, woskowane we wszystkich wielkościach.

SYMULATOR I ETYKIETY drukowane lub litografowane na papierze wycinanym lub gumowym. **SIŁKI** impregnowane na wodę i spójniki. **Formy** na 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 120, 150, 200, 250, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900, 1000, 1200, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000, 12000, 15000, 20000, 25000, 30000, 40000, 50000, 60000, 70000, 80000, 90000, 100000, 120000, 150000, 200000, 250000, 300000, 400000, 500000, 600000, 700000, 800000, 900000, 1000000, 1200000, 1500000, 2000000, 2500000, 3000000, 4000000, 5000000, 6000000, 7000000, 8000000, 9000000, 10000000, 12000000, 15000000, 20000000, 25000000, 30000000, 40000000, 50000000, 60000000, 70000000, 80000000, 90000000, 100000000, 120000000, 150000000, 200000000, 250000000, 300000000, 400000000, 500000000, 600000000, 700000000, 800000000, 900000000, 1000000000, 1200000000, 1500000000, 2000000000, 2500000000, 3000000000, 4000000000, 5000000000, 6000000000, 7000000000, 8000000000, 9000000000, 10000000000, 12000000000, 15000000000, 20000000000, 25000000000, 30000000000, 40000000000, 50000000000, 60000000000, 70000000000, 80000000000, 90000000000, 100000000000, 120000000000, 150000000000, 200000000000, 250000000000, 300000000000, 400000000000, 500000000000, 600000000000, 700000000000, 800000000000, 900000000000, 1000000000000, 1200000000000, 1500000000000, 2000000000000, 2500000000000, 3000000000000, 4000000000000, 5000000000000, 6000000000000, 7000000000000, 8000000000000, 9000000000000, 10000000000000, 12000000000000, 15000000000000, 20000000000000, 25000000000000, 30000000000000, 40000000000000, 50000000000000, 60000000000000, 70000000000000, 80000000000000, 90000000000000, 100000000000000, 120000000000000, 150000000000000, 200000000000000, 250000000000000, 300000000000000, 400000000000000, 500000000000000, 600000000000000, 700000000000000, 800000000000000, 900000000000000, 1000000000000000, 1200000000000000, 1500000000000000, 2000000000000000, 2500000000000000, 3000000000000000, 4000000000000000, 5000000000000000, 6000000000000000, 7000000000000000, 8000000000000000, 9000000000000000, 10000000000000000, 12000000000000000, 15000000000000000, 20000000000000000, 25000000000000000, 30000000000000000, 40000000000000000, 50000000000000000, 60000000000000000, 70000000000000000, 80000000000000000, 90000000000000000, 100000000000000000, 120000000000000000, 150000000000000000, 200000000000000000, 250000000000000000, 300000000000000000, 400000000000000000, 500000000000000000, 600000000000000000, 700000000000000000, 800000000000000000, 900000000000000000, 1000000000000000000, 1200000000000000000, 1500000000000000000, 2000000000000000000, 2500000000000000000, 3000000000000000000, 4000000000000000000, 5000000000000000000, 6000000000000000000, 7000000000000000000, 8000000000000000000, 9000000000000000000, 10000000000000000000, 12000000000000000000, 15000000000000000000, 20000000000000000000, 25000000000000000000, 30000000000000000000, 40000000000000000000, 50000000000000000000, 60000000000000000000, 70000000000000000000, 80000000000000000000, 90000000000000000000, 100000000000000000000, 120000000000000000000, 150000000000000000000, 200000000000000000000, 250000000000000000000, 300000000000000000000, 400000000000000000000, 500000000000000000000, 600000000000000000000, 700000000000000000000, 800000000000000000000, 900000000000000000000, 1000000000000000000000, 1200000000000000000000, 1500000000000000000000, 2000000000000000000000, 2500000000000000000000, 3000000000000000000000, 4000000000000000000000, 5000000000000000000000, 6000000000000000000000, 7000000000000000000000, 8000000000000000000000, 9000000000000000000000, 10000000000000000000000, 12000000000000000000000, 15000000000000000000000, 20000000000000000000000, 25000000000000000000000, 30000000000000000000000, 40000000000000000000000, 50000000000000000000000, 60000000000000000000000, 70000000000000000000000, 80000000000000000000000, 90000000000000000000000, 100000000000000000000000, 120000000000000000000000, 150000000000000000000000, 200000000000000000000000, 250000000000000000000000, 300000000000000000000000, 400000000000000000000000, 500000000000000000000000, 600000000000000000000000, 700000000000000000000000, 800000000000000000000000, 900000000000000000000000, 1000000000000000000000000, 1200000000000000000000000, 1500000000000000000000000, 2000000000000000000000000, 2500000000000000000000000, 3000000000000000000000000, 4000000000000000000000000, 5000000000000000000000000, 6000000000000000000000000, 7000000000000000000000000, 8000000000000000000000000, 9000000000000000000000000, 10000000000000000000000000, 12000000000000000000000000, 15000000000000000000000000, 20000000000000000000000000, 25000000000000000000000000, 30000000000000000000000000, 40000000000000000000000000, 50000000000000000000000000, 60000000000000000000000000, 70000000000000000000000000, 80000000000000000000000000, 90000000000000000000000000, 100000000000000000000000000, 120000000000000000000000000, 150000000000000000000000000, 200000000000000000000000000, 250000000000000000000000000, 300000000000000000000000000, 400000000000000000000000000, 500000000000000000000000000, 600000000000000000000000000, 700000000000000000000000000, 800000000000000000000000000, 900000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000, 1200000000000000000000000000, 1500000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000, 2500000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000, 6000000000000000000000000000, 7000000000000000000000000000, 8000000000000000000000000000, 9000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000, 12000000000000000000000000000, 15000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000, 25000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000, 60000000000000000000000000000, 70000000000000000000000000000, 80000000000000000000000000000, 90000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000, 120000000000000000000000000000, 150000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000, 250000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000, 600000000000000000000000000000, 700000000000000000000000000000, 800000000000000000000000000000, 900000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000, 1200000000000000000000000000000, 1500000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000, 2500000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000, 6000000000000000000000000000000, 7000000000000000000000000000000, 8000000000000000000000000000000, 9000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000, 12000000000000000000000000000000, 15000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000, 25000000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000, 60000000000000000000000000000000, 70000000000000000000000000000000, 80000000000000000000000000000000, 90000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000, 120000000000000000000000000000000, 150000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000, 250000000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000, 600000000000000000000000000000000, 700000000000000000000000000000000, 800000000000000000000000000000000, 900000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000, 1200000000000000000000000000000000, 1500000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000, 2500000000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000, 6000000000000000000000000000000000, 7000000000000000000000000000000000, 8000000000000000000000000000000000, 9000000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000000, 12000000000000000000000000000000000, 15000000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000000, 25000000000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000000, 60000000000000000000000000000000000, 70000000000000000000000000000000000, 80000000000000000000000000000000000, 90000000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000000, 120000000000000000000000000000000000, 150000000000000000000000000000000000, 200000000000000000000000000000000000, 250000000000000000000000000000000000, 300000000000000000000000000000000000, 400000000000000000000000000000000000, 500000000000000000000000000000000000, 600000000000000000000000000000000000, 700000000000000000000000000000000000, 800000000000000000000000000000000000, 900000000000000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000000000000, 1200000000000000000000000000000000000, 1500000000000000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000000000000, 2500000000000000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000000000000, 6000000000000000000000000000000000000, 7000000000000000000000000000000000000, 8000000000000000000000000000000000000, 9000000000000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000000000000, 12000000000000000000000000000000000000, 15000000000000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000000000000, 25000000000000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000000000000, 60000000000000000000000000000000000000, 70000000000000000000000000000000000000, 80000000000000000000000000000000000000, 90000000000000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000000000000, 120000000000000000000000000000000000000, 150000000000000000000000000000000000000, 20000000

PRZEPROWADZKI

w miejscu i koleją wozami meblowymi

384

uskutecznia

Biuro Spedycyjne „PRZEWOZ”

Kraków, ulica Florjańska L. 55

Telefon 8068.

Telefon 8068.

Fachowa usługa zapewniona. Ceny umiarkowane.

Dla P. T. Wojskowych i Urzędników odpowiednie zniżki.

POPEŁ, PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA MECHANICZNA LIN KONOPNYCH I SZPAGATU

oraz wszelkich wyrobów powroźniczych

Józef Wałkowiński i Syn

FABRYKA: Kraków-Dębnik, Rynek 16.

Wyraha specjalnie: Liny do popędu maszynowego, Liny hadolane, Liny kopciolane, Liny gospodarskie, Pasy konopne popędowe, Pasy mylniaki, Pasy rymszaki, Takiemy tapicerzaki. — Liny na maszyny zniżka przez własny mostowiec.

UWAGA. Z pracowni przy ulicy Lelewica o tym samym nazwisku nie ma nic wspólnego nasza fabryka. 330

ALPAKOWE

nakrycia
W A G I
stołowe
i dziesiętne

Wszelkie towary w najszerszym wyborze 320

WYZYMACZKI

oryginalne amerykańskie
KASETKI
stalowe

Wszelkie towary 320

ALUMINIOWE

EMALJOWANE
kompletne urządzenia kuchenne i restauracyjne

Wszelkie towary 320

LODOWNIE

pokojeowe maszarki i restauracyjne w największym wyborze 307

Wszelkie towary 320

KLUPY I TASMY

do drzewa
UMYWAŁKI
i t. p. artykuły

Wszelkie towary 320

S. SATTLER, Stradom L. 18, Tel. 4751

„ZIARNO”

POLSKA WYTWÓRNIĄ CHLEBA I MŁYN PAROWY S. A.

Kraków-Zabłocie, tel. 11-15
Mąka, Chleb, Bułki, Ciastka, Fiłki w całym Krakowie.

Dla Pań i Panów

reperory maszynki na miarę każdego systemu pod gwarancją, prymusy, szafka do prasowania, wazdam nowe ożarza do noży

Specjalnie ostrzone brzytwy oraz ostrą nóża linołobę gębszkie i maszarki, nożycki, maszynki do włosów i t. p. Wykonania pierwszorzędne, posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze. 299
J. MYS KOWSKI, ul. Słowacki 48

ROWERY

„ALCYON”
„ZAWADZKIEGO”
„RAMBO”
i inne oraz wszelkie części rowerowe polskie na dogodnych warunkach: 320

MUZA 6
Magazyn instrumentów muzycznych i gitarofonów Kraków, Grodzka 15

P. SCHERER, Kraków, Stradom 27

POLECA:

SZCZOTKARSKIE wyroby
artykuły gospodarcze, wycieraczkę i chodniki kokosowe, sienniki oraz
HURTOWNY SKŁAD SZPAGATU I WYROBÓW POWROŹNICZYCH

PROZIO K. G. B. POLSKA WYTWÓRNIĄ CHLEBA I MŁYN PAROWY S. A.

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHOLESTEROL-FABRYKA CYTRINA
P. KOWALSKINA, WARSZAWA

OSTRZEŻENIE: Ostrzegam przed nabyciem nadozwolonych mlecz najcięższych wyrobów ultramaryny marki „MERCUS 60” i „KURIA 60”, które są czysto chemiczne i bez sadnych domieszek. — Upraszam zatem o zwrócenie bezwzględnej uwagi na marki „Marsker” i „Kurka” i na dokładny napis „Całkowicie bezkwasowy” na każdej paczce i czarnonamił boczkiem.

ZAKŁAD

artystycznej reprodukcji fototechnicznej

STANISŁAWA WELANYKA

w Krakowie, ul. Słowacka L. 14.

Zakład wykonują wszelkie klisze ilustracyjne, cynkowe, miedziane i mosiężne oraz linoleoryt do pisma, wydawnictw i dzieł naukowych. Specjalność: klisze trój- i więcejbarwne, kreskowe i satkowe.

Dla pojedynczych wydawnictw dyjotylisich, dla P. I. Autorów i Artystów ceny niższe.

(Przebrać i zachować!)

Jedynie i największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 23-14
przy Związku Dozorców i Siostry Domowej w Krakowie 476

połącza pierwszorzędne siły w zakres pracy domowej wchodzącej, jak również wysyła do miejsc zatrudni-skowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

NA SWIETAI!

Zegarki niklowe, srebrne i złote
Srebro stołowe, cukierniczne, kieszonki, koryzki, serwisy, tace, zardziolery i t. d.
Brylany i perły
Srebrna i złota i srebrna 470
Płatory krajowe i zagraniczne
Kryształły w srebrnych oprawkach
Srebrny prawdziwy
połącza najtaniej!
Magazyn Jubilerski, L. Halpern
Kraków, Grodzka 38, Tel. 28-43.

Najnowsze kapelusze letnie według ostatnich modeli w firmie

JADWIGA GYPES, Kraków, Poselska 20.

Jedwabie we wszystkich gatunkach i pięknych kolorach.
Ceny bardzo niskie.

NA RATY Płaszcz damski i męskie
Ubrania i reglany męskie

DOM ODZIEŻOWY 33

Tel. 1925. S. LERNER Grodzka

II ROWERY

francuskie „Louve”, angielskie „Bowden”
belgijskie „LEGA” i „Bety”
MASZYNY do szycia, GRAMOFONY, płyty
po cenach fabrycznych i na dogodnych warunkach połąc
TOW. HANDLOWE „IRWING”
Kraków, ulica Grodzka 80.

Rok założenia 1908. Rok założenia 1908.

Ważne dla PP. Automobilistów!!

Kto z Panów chce sobie uleć solidnie i szczerze wykonaną robotę, niech pamięta, że na placu firm w Krakowie może spełnić ich życzenie, mając swoje warsztaty w razie potrzeby czynne nawet w nocy (tel. 1967).

→ Ten ogólnie lubzy placzek zrytek i zniżki →

Zakład Blacharsko-Mechaniczny i Spawalniczy

B. APPEL

Kraków, ul. św. Łazarza L. 11, Tel. 1967.

naprawy
Czynności i blachalnia do samowolnych wozów i pów wybraha nowe i restawra stare. Brodki do chłodnic ciekarni nowe na żądanie w 2 dniach wykonuje po niskiej cenie za specjalnością w pierwszorzędnym chłodzeniu i rozrząd gwarancje. Wykonuje również wszelkie roboty w zakresie blacharstwa, wobodnego.

